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Ágrip	  (útdráttur)	  

Verkefni	  þetta	  er	  unnið	  sem	  lokaverkefni	  til	  BA	  –	  prófs	  í	  Uppeldis-‐	  og	  menntunarfræði	  

við	   Menntavísindasvið	   Háskóla	   Íslands.	   Í	   ritgerðinni	   er	   unnið	   með	   fræðilegt	   efni	   og	  

jafnframt	  tölfræðilegar	  upplýsingar.	  

Tilgangur	  ritgerðarinnar	  er	  að	  skoða	  hverjar	  helstu	  ástæður	  þess	  að	  brottfall	  nemenda	  

úr	  framhaldsskóla	  sem	  á	  sér	  stað	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  árið.	  Einnig	  verður	  skoðað	  hvort	  

íslenska	  menntakerfið	  eigi	  jafnvel	  einhvern	  þátt	  í	  þessu	  brottfalli.	  Jafnframt	  verða	  skoðuð	  

gögn	  úr	  spurningakönnun	  sem	  lögð	  voru	  fyrir	  16	  ára	  nemendur	  og	  að	  lokum	  verður	  fjallað	  

um	  þau	  stuðningskerfi	   sem	  þróuð	  voru	  eða	  eru	   í	  mótun,	   til	  að	  sporna	  gegn	  brottfalli	  úr	  

námi	  í	  framhaldsskólum.	  

Helstu	  niðurstöður	  eru	  þær	  að	  margir	  þætti	  eiga	  þátt	  í	  brottfalli,	  brottfall	  er	  langt	  ferli	  

þar	  sem	  margir	  þættir	  tengjast	  saman	  og	  koma	  einkenni	  snemma	  fram	  á	  skólagöngunni.	  

Helstu	   áhrifavaldar	   að	   brottfalli	   eru	   bakgrunnur	   nemandans,	   stuðningur	   og	   gildismat	  

foreldra,	  skóli	  og	  samfélagið.	  Þær	  aðferðir	  sem	  reyndar	  hafa	  verið	  til	  að	  minnka	  brottfall	  

hafa	  skilað	  misjöfnum	  árangri,	  þó	  er	  talið	  nú	  að	  náms-‐	  og	  starfsráðgjafar	  gegni	  lykilstöðu	  í	  

að	  sporna	  gegn	  brottfalli.	  
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	  Formáli	  

Ástæða	  fyrir	  að	  ég	  ákvað	  að	  skrifa	  um	  brottfall	  úr	  framhaldsskóla	  eftir	  stutta	  dvöl	  þar	  í	  BA	  

–	  ritgerðinni	  minni	  er	  sú	  að	  á	  meðan	  á	  námi	  mínu	  stóð	  tók	  ég	  áfangan	  Áhættuhegðun	  og	  

seigla	  ungmenna	   í	  Háskóla	   Íslands,	  þetta	  námskeið	  og	  umfjöllunin	  þess	  á	  brottfalli	  vakti	  

mig	   til	   umhugsunar.	   Áttaði	   ég	  mig	   á	   því	   hve	  margir	   af	  mínum	   skyldmennum	   og	   vinum	  

teljast	   til	  brottfalls	  úr	   framhaldsskóla,	   langaði	  mig	  því	  að	  athuga	  ástæður	  þess	  og	  einnig	  

mikilvægi	  þess	  að	  draga	  úr	  brottfalli.	  

Leiðbeinandinn	   minn	   er	   Jón	   Torfi	   Jónasson	   og	   vil	   ég	   þakka	   honum	   fyrir	   gagnlegar	  

ábendingar	  og	  leiðsögn,	  einnig	  fyrir	  að	  leyfa	  mér	  að	  komast	  í	  gögn	  sem	  hann	  og	  Kristjana	  

Stella	  Blöndal	  höfðu	  lagt	  fyrir	  16	  ára	  ungmenni.	  Einnig	  vil	  ég	  þakka	  foreldrum	  mínum	  fyrir	  

ómetanlegan	  stuðning	  og	  yfirlestur.	  Að	  lokum	  vil	  ég	  þakka	  vinum	  mínum	  fyrir	  stuðning	  og	  

tillitssemi	  á	  meðan	  á	  skrifum	  stóð.	  

	  

Þetta	  lokaverkefni	  er	  samið	  af	  mér	  undirrituðum.	  Ég	  hef	  kynnt	  mér	  Siðareglur	  Háskóla	  

Íslands	   (2003,	   7.	   nóvember,	   http://www.hi.is/is/skolinn/sidareglur)	   og	   fylgt	   þeim	  

samkvæmt	  bestu	   vitund.	   Ég	   vísa	   til	   alls	   efnis	   sem	  ég	   hef	   sótt	   til	   annarra	   eða	   fyrri	   eigin	  

verka,	   hvort	   sem	  um	  er	   að	   ræða	  ábendingar,	  myndir,	   efni	   eða	  orðalag.	   Ég	  þakka	  öllum	  

sem	   lagt	   hafa	   mér	   lið	   með	   einum	   eða	   öðrum	   hætti	   en	   ber	   sjálf(ur)	   ábyrgð	   á	   því	   sem	  

missagt	  kann	  að	  vera.	  Þetta	  staðfesti	  ég	  með	  undirskrift	  minni.	  

	  

Reykjavík,	  ____.__________________	  20__	  

	  

_________________________________	   	  
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1 Inngangur	  	  

Brottfall	  (e.	  dropouts)	  úr	  framhaldsskóla	  hefur	  verið	  mikið	  á	  Íslandi,	  þó	  er	  umræðan	  ekki	  

áberandi	   þó	   svo	   að	   brottfall	   mikið	   og	   stöðugt.	   Það	   kemur	   þó	   kannski	   ekki	   á	   óvart	   því	  

Ísland	   hefur	   aldrei	   staðið	   vel	   í	   könnunum	   þegar	   kemur	   að	   brottfalli.	   OECD	   (e.	   The	  

Organisation	  for	  Economic	  Co-‐operation	  and	  Development)	  birti	  skýrslu	  í	  byrjun	  árs	  2012,	  

um	   aðgerðir	   gegn	   brottfalli	   á	   Íslandi	   kom	   í	   ljós	   að	   um	   30%	   Íslendinga	   hefði	   ekki	   lokið	  

framhaldsskólanámi	  árið	  2009.	  Þetta	  eru	  fleiri	  einstaklingar	  hlutfallslega	  en	  í	  flest	  öðrum	  

OECD	   löndum,	   Ísland	   er	   sjöunda	   hæsta	   þjóðin	   meðal	   OECD	   landanna	   hvað	   varðar	  

brottfall,	   staða	   okkar	   er	   lakari	   en	   meðaltal	   OECD	   landanna	   segir	   til	   um	   (OECD,	   2012).	  

Helsta	  sérstaða	   Íslands	  er	  hve	  skólakerfið	  er	   sveigjanlegt.	  Hér	  býðst	  nemendum	  að	   taka	  

hlé	  á	  námi	  sínu	  þegar	  þeim	  hentar	  og	  koma	  aftur	  til	  náms	  einnig	  þegar	  þeim	  hentar.	  Þessi	  

sveigjanleiki	  í	  skólakerfinu	  hækkar	  upp	  brottfallstölur	  hér	  á	  landi,	  því	  til	  brottfalls	  telst	  ef	  

nemandi	  skráir	  sig	  ekki	  í	  nám	  ári	  seinna	  sem	  flokkast	  undir	  að	  taka	  hlé	  á	  námi	  sínu.	  

Markmið	  mitt	  með	  þessari	  ritgerð	  er	  að	  leitast	  við	  að	  svara	  rannsóknarspurningunni:	  

Hvernig	  má	  skýra	  brottfall	  úr	   framhaldsskóla	  eftir	  stutta	  dvöl	  þar?	  Og	  einnig:	  Hvað	  er	  til	  

ráða,	  hvernig	  er	  hægt	  að	  sporna	  gegn	  brottfalli?	  Alltaf	  er	  ástæðan	  góð	  til	  að	  verpa	  ljósi	  á	  

brottfall	   úr	   framhaldsskóla,	   ástæður	  þess	  og	  hvað	  er	   til	   ráða.	  Því	  þetta	  er	  eitthvað	   sem	  

draga	  þarf	  úr	  hér	  á	  landi,	  minnka	  brottfall	  því	  það	  hefur	  í	  langan	  tíma	  verið	  hátt.	  

Í	   þessari	   ritgerð	  mun	   ég	   leggja	   áherslu	   á	   að	   skoða	   brottfall	   úr	   framhaldsskóla	   eftir	  

stutta	   dvöl	   þar	   og	   ástæður	   brottfalls.	   Einnig	   mun	   ég	   skoða	   lítillega	   niðurstöður	   úr	  

spurningalista	  sem	  lagður	  var	  fyrir	  16	  ára	  ungmenni	  og	  að	  lokum	  hvað	  er	  hægt	  að	  gera	  til	  

að	  sporna	  gegn	  brottfalli.	  	  

Ritgerðin	   er	   byggð	   upp	   á	   eftirfarandi	   hátt.	   Á	   eftir	   inngangi	   kemur	   skilgreining	   á	  

hugtakinu	   menntun,	   en	   í	   samfélagi	   nútímans	   virðist	   menntun	   skipti	   mestu	   máli	   ef	  

einstaklingurinn	  vill	  fá	  góða	  vinnu,	  atvinnulífið	  hefur	  gert	  þá	  kröfu.	  Allir	  eru	  sammála	  um	  

að	  menntun	  sé	  mikilvægt	  og	  að	  með	  aukinni	  menntun	  felast	  aukin	  tækifæri.	  

Í	   þriðja	   kafla	   verður	   fjallað	   almennt	   um	   hugtakið	   brottfall	   og	   skilgreint	   hvernig	  

hugtakið	   brottfall	   er	   notað	   í	   þessari	   ritgerð.	   Einnig	   verður	   fjallað	   um	   brottfall	   úr	  
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framhalsskóla	  og	  rýnt	  verður	  í	  niðurstöður	  úr	  spurningalista	  sem	  lagður	  voru	  fyrir	  16	  ára	  

nemendur	   sem	   voru	   að	   hefja	   nám	   í	   framhaldsskóla	   hér	   á	   landi.	   Greint	   og	   lesið	   er	   í	  

niðurstöður	  og	  reynt	  að	  skoða	  hvort	  að	  marktækt	  samband	  sé	  á	  milli	  þeirra	  tveggja	  hópa	  

sem	  skoðaðir	  eru	  þeirra	  nemenda	  sem	  hætta	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  ár	  og	  þeirra	  sem	  eru	  

enn	  í	  skóla.	  

Í	   fjórða	   kafla	   verður	   fjallað	   um	   ástæður	   brottfalls,	   hvort	   brottfall	   leiði	   til	  

áhættuhegðunar	  og	  að	  lokum	  verður	  brottfall	  á	  Íslandi	  skoðað.	  Í	  öllum	  rannsóknum	  sem	  

skoðaðar	  voru,	  voru	  allir	  sammála	  um	  að	  brottfall	  yðri	  ekki	  fyrir	  eina	  nótt,	  heldur	  sé	  þetta	  

langt	  ferli,	  þar	  sem	  samspil	  margar	  þátta	  tvinnast	  saman.	  Þar	  með	  getur	  það	  verið	  erfitt	  

að	  finna	  út	  hver	  aðalástæða	  að	  baki	  brottfalls	  sé.	  Oft	  nefna	  brottfallsnemendur	  fleiri	  en	  

eina	  ástæðu	  fyrir	  brottfalli	  sínu.	  Brottfall	  getur	  leitt	  til	  áhættuhegðunar	  en	  ekki	  eru	  þó	  allir	  

sem	  fara	  sá	  leið.	  Þegar	  menntakerfið	  á	  Íslandi	  var	  skoðað	  í	  ljósi	  brottfalls	  komu	  í	  ljós	  fjórar	  

skýringar	  á	  brottfalli	  hér	  á	  landi.	  

Í	   fimmta	  kafla	  verður	  hugtakið	  skuldbinding	  tekið	  fyrir	  þar	  sem	  þetta	  hugtak	  er	  talið	  

eitt	  af	   lykilhugtökum	   í	  kenningum	  um	  brottfall	  úr	  námi.	  Skuldbinding	  nemenda	  minnkar	  

gjarnar	  eftir	  því	  sem	  líður	  á	  námið	  og	  nemendurnir	  verða	  eldri.	  

Leiðir	   gegn	   brottfallir	   eru	   skoðaðar	   í	   sjötta	   kafla.	   Nokkur	   stuðningskerfi	   hafa	   verið	  

þróuð	  til	  að	  sporna	  gegn	  brottfalli.	  Einnig	  hafa	  náms-‐	  og	  starfsráðgjafar	  verið	  virkjaðir	  til	  

muna	   til	   að	   hjálpa	   og	   veita	   þeim	   nemendum	   sem	   hafa	   einkenni	   brottfallsnemenda	  

stuðning,	  og	  reyna	  að	  halda	  þeim	  í	  námi	  með	  þessum	  stuðning.	  

Í	   lokorðum	  verður	  greint	  fyrir	  helstu	  niðurstöðum	  þessarar	  ritgerðar	  og	  þær	  dregnar	  

saman.	  
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2 Menntun	  

Í	   nútímasamfélagi	   virðist	   sem	   að	   það	   skipti	  miklu	  máli	   fyrir	   einstaklinginn	   að	   vera	  með	  

einhverja	  menntun	  og	  þá	  helst	   langa	  og	  virta	  menntun,	  hafa	  lokið	  grunnskóla,	  vera	  með	  

stúdentspróf,	  hafa	  lokið	  grunnnámi	  í	  háskóla	  og	  helst	  vera	  með	  meistarapróf	  frá	  háskóla.	  

Þessa	   kröfu	  hefur	   atvinnulífið	   í	   samfélaginu	  okkar	   gert	   til	   einstaklinga	   sem	   sækjast	   eftir	  

góðri	  vinnu.	  Starfsreynsla	  virðist	  skipta	  minna	  máli	  en	  menntunin	  meira	  máli	  til	  þess	  að	  fá	  

hærri	   laun	  og	  góða	  vinnu.	  Þó	  skiptir	  þetta	  ekki	  máli	   í	  öllum	  atvinnugreinu,	  því	  ekki	  þurfa	  

sem	  dæmi	  sjómenn	  að	  hafa	  lokið	  öllum	  þessum	  skólastigum	  til	  að	  fá	  há	  laun	  þeir	  að	  vissu	  

vinna	  mun	  meira	  og	  eru	  sumir	  þeirra	  frá	  fjölskyldu	  og	  vinum	  dögum	  saman.	  	  

Samkvæmt	  annarri	  grein	  í	  lögum	  framhaldsskóla	  er	  kveðið	  á	  að	  hlutverk	  þeirra	  sé	  að	  

ýta	  undir	  fjölbreyttan	  þroska	  nemenda	  og	  sem	  og	  bjóða	  hverjum	  og	  einum	  nemenda	  nám	  

við	   sitt	   hæfi	   til	   að	   virkja	   þátttöku	   þeirra	   í	   þjóðfélaginu	   (Lög	   um	   framhaldsskóla	  

nr.92/2008).	  

Samkvæmt	  Aðalnámskrá	  framhaldsskóla	  er	  almenn	  menntun	  skilgreind	  sem	  menntun	  

til	  að	  aðstoða	  einstaklinga	  við	  að	  auka	  hæfni	  sína	  og	  horfast	  í	  augu	  við	  áskoranir	  í	  daglegu	  

lífi.	   Almenn	   menntun	   er	   bundin	   við	   stað	   og	   stund	   og	   jafnvel	   bundin	   einstaklingunum	  

sjálfum.	  Menntun	  miðast	  að	  því	  að	  auka	  skilning	  og	  hæfileika	  einstaklings	  á	  eiginleikum	  

sínum	   og	   til	   að	   leysa	   hlutverk	   sín	   í	   vandasömu	   samfélagi.	   Til	   forna	   skilgreindi	  

miðaldrakirkjan	  almenna	  menntun	  út	  frá	  þörfum	  sínum	  og	  í	  kjölfar	  iðnbyltingarinnar	  kom	  

fram	  ný	  tækni	  og	  ný	  fræðasvið	  sem	  lagði	  þau	  mið	  sem	  almenn	  menntun	  er	  nú.	  Samkvæmt	  

skilgreiningu	  21.	  aldarinnar	  á	  menntun	  þá	  er	  hún	  skilgreind	  út	  frá	  þörfum	  samfélagsins	  og	  

einstaklinganna.	   Fólk	   öðlast	   almenna	   menntun	   víðar	   en	   í	   sjálfu	   skólakerfinu	   en	   þó	   er	  

skólakerfið	  mikilvægur	  grundvöllur	  þess	  að	  samfélagið	  tryggi	  almenna	  menntun.	  Almenn	  

menntun	  grundvallast	  á	  fjölbreytileika	  í	  námi	  á	  helstu	  sviðum	  menningar	  okkar,	  samfélags	  

og	   umhverfis	   (Mennta-‐	   og	   menningarmálaráðuneytið,	   2011a:	   Mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðuneyti,	  2011c).	  
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Páll	   Skúlason	   (1987)	   kemur	   fram	   með	   að	   munur	   og	   ekki	   munur	   sé	   á	   fræðslu	   og	  

menntun,	  hann	  vill	  meina	  að	  þetta	  tvennt	  tengist	  saman.	  Þar	  sem	  eðli	  menntunar	  sé	  að	  

fullnægja	  mönnum,	  menntunin	   segir	   okkur	   hvað	   skiptir	  máli	   og	   hvað	   ekki,	   afhverju	   við	  

getum	   lifað	   lífinu	  og	  hvernig	  við	  eigum	  að	   fara	  að	  því.	  Einnig	  kennir	  hún	  okkur	  að	  beita	  

eigin	  dómgreind	  og	  nýta	  frelsi	  okkar	  til	  að	  móta	  eigin	  lífsstíl	  og	  lífshætti.	  Menntun	  ræðst	  

af	  vilja	  mannsins	  til	  að	  mennta	  sig,	  gera	  grein	  á	  dýrmætum	  lífsins,	  læra	  af	  reynslunni,	  ráða	  

sjálfum	  sér	  og	  kunna	  að	  vera	  með	  sjálfum	  sér	  en	  deila	  samt	  lífinu	  með	  öðrum.	  Fræðslan	  er	  

hins	   vegar	   að	   nokkru	   leiti	   forsenda	   menntunar	   og	   nauðsynleg	   forsenda	   en	   samt	   ekki	  

nægileg	   forsenda.	  Fræðsla	  er	  meira	  um	  að	  upplýsa	  nemandan	  með	  námsbókum,	  snúast	  

um	   námsefnið	   en	   ekki	   nemendann	   sjálfan	   sem	   dæmi	   um	   að	   veita	   upplýsingar	   og	   læra	  

utanbókar.	  Páll	  telur	  að	  án	  fræðslu	  séu	  litlar	  sem	  engar	  líkur	  á	  að	  fólk	  menntist.	  	  

Í	  nútímasamfélaginu	  skiptir	  menntun	  miklu	  máli,	  hvort	  sem	  hún	  er	  sú	  menntun	  sem	  

samfélagið	   býður	   upp	   á	   eða	   margþætt	   menntun	   utan	   skólans	   eins	   og	   kennsla	   á	   nýja	  

tækni.	  Mikilvægt	   er	   því	   að	   vinna	   að	   því	   að	   setja	  menntun	   á	   hærra	   stig	   og	   og	   ná	   fram	  

jafnræði	  meðal	   fólks.	  Það	  sem	  helst	  einkennir	   íslenska	  menntakerfið	  er	  hve	  margir	   ljúka	  

ekki	   námi	   í	   framhaldsskóla	  miðað	   við	   tilsettann	   aldur,	   en	   skólakerfið	   á	   Íslandi	   er	   mjög	  

sveigjanlegt	  að	  fólki	  býðst	  upp	  á	  það	  að	  ljúka	  námi	  sínu	  seinna	  eða	  seint	  miðað	  við	  hvað	  

ætlast	  er	  til	  (Jón	  Torfi	  Jónasson	  og	  Andrea	  Gerður	  Dorfadóttir,	  2007).	  

Gagnrýnisorð	  hafa	  oft	  á	  tíðum	  fallið	  um	  próf	  sem	  sett	  eru	  fyrir	  í	  skólun,	  talið	  er	  að	  þau	  

fái	  mikið	  ofmat,	  sérstaklega	  samræmdu	  prófin	  þegar	  þau	  vógu	  mikið,	  nú	  vega	  þau	  minna	  

því	  búið	  er	  að	  færa	  þau	  fyrr	  á	  skólaárið.	  Próf	  eru	  góð	  mælieining	  til	  þess	  að	  meta	  hvort	  

nemandinn	  hafi	  lært	  það	  sem	  hann	  átti	  að	  læra	  um,	  í	  viðkomandi	  námsgrein,	  hvort	  þeim	  

fræðslumarkmiðum	   sem	   kennarinn	   setti	   hafi	   verið	   náð.	   Próf	   mæla	   ekki	   mannkosti	  

nemenda,	  hversu	  þroskaðir	  þeir	  eru	  eða	  hvort	  að	  hið	  almennu	  menntamarkmiðum	  hafi	  

verið	  náð.	  Próf	  hafa	  oft	  á	  tíðum	  ýtt	  undir	  hræðslu	  og	  kvíða	  nemenda	  og	  þar	  jafnvel	  leitt	  til	  

brottfall	  úr	  námi	  (Ólafur	  Páll	  Jónsson,	  2011).	  

Dewey	   lagði	   mikla	   áherslu	   á	   mikilvægi	   hins	   verklega	   og	   samspil	   þess	   við	   bóklega	  

þekkingu	   og	   taldi	   hann	   þetta	   vera	   grundvallaratriði.	   Dewey	   vakti	   mikla	   athygli	   vegna	  

þessarar	   áherslu	   og	   hugmynd	   sinna	   um	   menntun.	   Dewey	   sagði	   að	   reynslan	   væri	  

grundvallaratriði	  í	  allri	  menntun,	  meinti	  hann	  með	  því	  að	  sönn	  menntun	  ætti	  sér	  stað	  með	  

reynslu,	  sem	  merkir	  ekki	  að	  öll	  reynsla	  stuðli	  að	  jafngóðri	  menntun.	  	  
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Dewey	   gagnrýndi	   hinn	   hefðbunda	   skóla	   í	   Bandaríkjunum	   við	   upphaf	   20.aldarinnar.	  

Hann	   gagnrýndi	   ekki	   einungis	   starfshætti	   skólanna	   heldur	   jafnframt	   skortinn	   á	  

menntunarheimspeki	  sem	  hefðbundni	  skólinn	  byggði	  á.	  Sagði	  hann	  að	  skólinn	  geti	  komist	  

af	   án	   nokkurrar	   skipulega	   útfærðar	   menntunarheimspeki,	   eina	   sem	   skólinn	   þurfti	   voru	  

orðin	  agi,	  menning	  og	  menningararfur,	  því	  að	  leiðsögnin	  í	  skólanum	  var	  ekki	  sótt	  til	  þeirra	  

heldur	   til	   siðvenju	   og	   fastra	   hefða.	   Þessi	   gagnrýni	   Deweys	   beinist	   ekki	   eingöngu	   að	  

starfsháttum	   sem	   slíkum	   því	   að	   starfshættir	   eru	   ekki	   grunvallaðir	   á	   næmi	   fyrir	  

nemundunum	  sjálfum.	  Það	  var	  ekkert	   í	  þjálfun	  kennaranna	  eða	   í	   skipulagi	  námsins	   sem	  

miðaði	  að	  því	  með	  skipulegum	  hætti	  að	  skólastarfið	  leiddi	  til	  menntandi	  reynslu.	  Það	  sem	  

var	   einkennandi	   fyrir	   hefðbundna	   skólann	   var	   það	   hve	   fjarlægur	   nemendinn	   var,	   allt	  

skólastarfið	  var	  skipulagt	  í	  kringum	  námsgreinarnar	  en	  tók	  ekki	  mið	  af	  reynslu	  nemenda.	  

Þær	   hugmyndir	   sem	   Dewey	   var	   með	   um	   kennara	   í	   hefðbundna	   skólanum	   var	   að	  

kennarinn	   þarf	   að	   hafa	   góða	   kunnáttu	   í	   námsefninu	   og	   næmur	   á	   reynslu	   nemenda	   og	  

áhugasviði	  þeirra,	  þarf	  hann	  einnig	  að	  hafa	  hugmynd	  um	  hvernig	  hann	  eigi	  að	  virkja	  áhuga	  

nemenda	  til	  að	  efla	  þroska	  þeirra	  og	  hjálpa	  þeim	  að	  tileinka	  sér	  þá	  þekkingu	  sem	   liggur	  

innan	  hefðbundnu	  námsgreina	  (Jóhanna	  Einarsdóttir	  og	  Ólafur	  Páll	  Jónsson,	  2010).	  

Dewey	   lagði	  mikla	  áherslu	  á	  að	   í	  skólastarfi	  væri	  aðal	  áherslan	  á	  nemendann	  sjálfan	  

og	  að	  námsefnið	  ætti	  að	  vera	  góður	  stuðningur	  sem	  kennarinn	  hefði	  til	  hliðsjónar	  þegar	  

hann	  svarar	  þörfum	  nemenda	  við	  reynslu	  og	  áhuga	  þeirra.	  Kennarinn	  reyndi	  að	  ná	  þeim	  

aftur	  á	  rétta	  braut	  og	   í	  átt	  að	  frekari	  þroska,	  þegar	  hann	  reynir	  að	  mennta	  nemendurna	  

(Jóhanna	  Einarsdóttir	  og	  Ólafur	  Páll	  Jónsson,	  2010).	  

Þegar	   kemur	   að	   námsvali	   nemenda	   þá	   er	   gott	   að	   leggja	   áherslu	   á	   hverju	   og	   hvað	  

skólamenntun	  eigi	  að	  bera	  með	  sér	  inn	  í	  samfélagið	  og	  annast	  sé	  einnig	  að	  samstöðu	  og	  

leiðum.	  Með	  þessu	  er	  talið	  þýðingamikið	  að	  skilja	  hvernig	  eigi	  að	  mæta	  kröfum	  nemenda	  

og	  sinna	  þörfum	  þeirra	  með	  aukinni	  áherslu	  á	  einstaklingsþróun	  í	  skólanum	  (Ziehe,	  2000).	  
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3 Brottfall	  

Brottfall	  úr	  námi	  hefur	  verið	  mikið	  til	  umræðu	  síðustu	  árin	  um	  allan	  heim.	  Þetta	  vandamál	  

hefur	  alltaf	  verið	  til	  staðar	  og	  er	  enn	  til	  staðar,	  þó	  svo	  lítið	  heyrist	  kannski	  um	  það	  meðal	  

almennings.	  Margir	   fræðimenn	   og	   rannsakendur	   hafa	   leitast	   við	   að	   rannsaka	   af	   hverju	  

svona	  mikið	  brottfall	  á	  sér	  stað	  í	  framhaldsskólum,	  hverjar	  ástæðurnar	  séu	  og	  hvort	  hægt	  

sé	  að	  sporna	  gegna	  því.	  Gerðar	  hafa	  verið	  margar	  rannsóknir	  hérlendis	  sem	  og	  erlendis.	  

Brottfall	  úr	  námi	  hefur	  ætíð	  verið	  stórt	  vandamál	  í	  skólamálum,	  það	  hefur	  alltaf	  verið	  

töluverður	   fjöldi	   ungmenna	   sem	   hættir	   í	   framhaldsskóla.	   Þetta	   vandamál	   hefur	   verið	   á	  

heimsvísu	   undanfarin	   ár	   og	   er	   Ísland	   engin	   undantekning.	   Brottfall	   hefur	   vakið	   mikla	  

umhugsun	  og	  umfjöllum	  hjá	  fólki	  og	  hafa	  meðal	  fjölmiðlar	  meðal	  annars	  fjallað	  um	  málið.	  

Menntavísindamenn	  hafa	  rannsakað	  brottfall	  og	  svo	  hafa	  skólastarfsmenn	  gert	  hvað	  sem	  

þeir	  geta	  til	  að	  draga	  úr	  þessu	  vandamáli	  (Farrel	  og	  William,	  1990).	  

Fram	  kemur	  í	  lögum	  framhaldsskóla	  nr.	  92/2008	  að	  markmið	  þeirra	  sé	  meðal	  annars	  

að	  aðstoða	  við	  fjölbreyttan	  þroska	  nemenda	  og	  stuðla	  að	  góðri	  virkni	  þeirra	  í	  þjóðfélaginu,	  

með	   að	   veita	   hverjum	   nemenda	   nám	   við	   sitt	   hæfi.	   Framhaldsskólar	   eiga	   að	   undirbúa	  

nemendur	  undir	  þátttöku	  á	  vinnumarkaðnum	  og	  áframhaldandi	  námi.	  Skulu	  þeir	  reyna	  að	  

auka	   siðferðisvitund,	   ábyrgðarkennd,	   viðsýni,	   frumkvæði,	   sjálfstraust	   og	   umburðarlyndi	  

nemenda,	   þjálfa	   þá	   í	   góðum	   og	   sjálfstæðum	   vinnubrögðum,	   jafnrétti	   og	   gagnrýninni	  

hugsun.	  Framhaldsskólar	  eiga	  að	  miðla	  þekkingu	  sinni	  og	  þjálfa	  nemendur	  þannig	  að	  þeir	  

hljóti	  hæfileika	  til	  að	  gegna	  störfum	  sem	  þarfnast	  sérhæfingar	  og	  hafi	  þann	  möguleika	  til	  

að	  sækja	  sér	  frekari	  menntun.	  

Brottfall	  er	  álitið	  sem	  ákveðið	  ferli,	  margir	  þættir	  eiga	  þátt	  í	  því	  að	  nemandi	  fellur	  úr	  

námi.	   Áhrifaþættir	   eru	  meðal	   annars	   fjölskylda	   nemandans,	   skólinn	   og	   samfélagið	   sem	  

nemandinn	  býr	  í.	  	  Sagt	  er	  að	  áhættuþættir	  eigi	  mikinn	  þátt	  í	  brottfalli	  og	  eftir	  því	  sem	  þeir	  

eru	   fleiri	   til	   staðar	   hverju	   sinni	   þá	   aukast	   líkurnar	   á	   brotthvarfi	   nemenda	   (Mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðuneytið,	  2012).	  
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Sá	   hópur	   nemenda	   sem	   fellur	   úr	   námi	   er	   nefndur	   brotthvarfshópur	   og	   er	   hann	  

skilgreindur	   þannig	   að	   þær	  manneskjur	   sem	   hafa	   ekki	   farið	   í	   frekara	   nám	   eftir	   að	   hafa	  

lokið	  grunnskólagöngu	  eða	  hafa	  hætt	  námi	   í	   framhaldsskóla.	   Í	   rannsókn	  sem	  gerð	  var	  á	  

námsgengi	   ´75	   árgangsins	   um	   hverjar	   ástæður	   þeirra	   væru	   fyrir	   að	   halda	   ekki	   áfram	   í	  

áframhaldandi	   nám	   eða	   hættu	   námi,	   þá	   kom	   fram	   í	   niðurstöðum	   að	   fjórar	   helstu	  

ástæðurnar	  væru	  þær	  að	  þeim	   leiddist	   í	  námi,	  þeir	  glímdu	  við	   fjárhagsvandræði,	  erfiðar	  

heimilisaðstæður	  eða	  að	  þeim	  hafi	  boðist	  gott	  starf	  	  (Jón	  Torfi	  Jónasson	  og	  Kristjana	  Stella	  

Blöndal,	  2002).	  	  

Hægt	   er	   að	   skilgreina	  brottfall	   nemenda	   á	  marga	   vegu.	   Í	   þessari	   ritgerð	   er	   brottfall	  

skilgreint	  sem	  þeir	  nemendur	  sem	  innrita	  sig	  ekki	  í	  skóla	  ári	  eftir	  að	  þeir	  skráðu	  sig	  fyrst,	  

hvort	  sem	  þeir	  hafi	  ekki	  lokið	  neinni	  einingu	  eða	  hafi	  lokið	  þeim	  einingum	  sem	  þeir	  voru	  

skráðir	  í	  áður	  en	  þeir	  hættu,	  er	  taldir	  sem	  brottfallsnemendur.	  Þeir	  nemendur	  sem	  skrá	  sig	  

í	  nám	  og	  hefja	  annað	  árið	  sitt	  í	  framhaldsskóla	  en	  mæta	  svo	  ekkert	  í	  skólann	  og	  sinna	  sínu	  

námi	  ekki,	  teljast	  ekki	  til	  þess	  hóps	  sem	  verið	  er	  að	  skilgreina	  sem	  brottfallshóp	  í	  þessari	  

ritgerð.	  

Hagstofa	   Íslands	  miðar	  skilgreiningu	  sína	  á	  brottfalli	  við	  að	  telja	  nemendur	  sem	  skrá	  

sig	  í	  framhaldsskóla	  ákveðið	  skólaár.	  Jafnframt	  þeir	  nemendur	  sem	  ekki	  innritast	  í	  skóla	  ári	  

síðar	   og	   hafa	   ekki	   útskrifast	   í	  millitíðinni.	   Þó	   er	   tekið	   tillit	   til	   einhverra	   þátta	   eins	   og	   til	  

dæmis	  hvort	  að	  nemendur	  hafi	  látist.	  Einnig	  er	  gert	  grein	  fyrir	  því	  að	  þeir	  nemendur	  sem	  

teljast	  til	  brottfalls	  eru	  kannski	  í	  námshléi	  sem	  geta	  varið	  mislengi.	  Þeir	  sem	  teljast	  einnig	  

til	  brottfallsnemenda	  er	  erlendir	  skiptinemar	  því	  þeir	  ljúka	  sjaldnast	  námi	  hér	  á	  landi	  eftir	  

ársdvöl,	   íslenskir	   skiptinemar	   sem	   fara	   til	   erlendis	   flokkast	   einnig	   undir	   þennan	   hóp.	  

Samkvæmt	  þessari	  skilgreiningu	  á	  brottfalli	  kemur	  í	  ljós	  að	  á	  árunum	  2002-‐2003	  er	  munur	  

á	  brottfalli	  eftir	  kyni	  ansi	  lítill.	  Brottfall	  stúlkna	  úr	  framhaldsskólum	  var	  um	  1,5	  %	  minna	  en	  

drengja,	  brottfall	  kvenkyns	  nemenda	  var	  18,5%	  og	  karlkyns	  nemenda	  var	  20,0%	  og	  miðast	  

við	  öll	  kennsluform	  (dagskóli,	  kvöldskóli,	  fjarnám,	  utanskóla)	  (Hagstofa	  Íslands,	  2004).	  

Í	   rannsókn	  sem	  Sigrún	  Aðalbjarnardóttir	  og	  Kristjana	  Stella	  Blöndal	   (2012)	  gerðu,	  þá	  

skilgreindu	  þær	  brottfall	  sem	  ferli	  sem	  fælst	  í	  því	  að	  nemandinn	  missi	  smá	  saman	  áhugann	  

á	   námi	   og	   skóla,	   þessi	   vítahringur	   geti	   svo	   leitt	   til	   þess	   að	   nemendur	   hverfi	   frá	   námi.	  

Skuldbinding	   við	   skóla	   er	   hvað	   mest	   þegar	   börn	   eru	   ung	   en	   þegar	   þau	   verða	   eldri	   og	  

nálgast	  unglingsárin	  þá	  minnkar	  hún	  og	  kemur	   fram	   í	  niðurstöðum	  þessarar	   rannsóknar	  
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að	   Sigrúnu	   og	   Stellu	   finnst	   að	   skólastarf	   megi	   ýta	   mun	   meira	   undir	   skuldbindingu	  

nemenda.	  

Talið	  er	  að	  skuldbinding	  eigi	  stórann	  þátt	  í	  hvort	  brottfall	  verði	  eða	  ekki.	  Finn	  (1989)	  

setti	  fram	  tvö	  líkön	  til	  þess	  að	  skilgreina	  brottfall	  sem	  langt	  ferli	  og	  einkennast	  þessi	  líkön	  

að	  því	  að	  skuldbinding	  nemenda	  minnkar	  smá	  saman.	  Fyrra	  líkanið	  sem	  hann	  gerði	  fjallar	  

um	   sjálfsálit	   og	   vonbrigði	   (e.	   Frustration-‐self-‐esteem	   model).	   Í	   þessu	   líkani	   er	   brottfall	  

skoðað	  sem	  ferli	  og	  að	  það	  hefjist	  á	  því	  að	  nemandinn	  sýnir	   ítrekað	  slakan	  námsárangur	  

sem	  lætur	  nemendan	  fá	  þá	  tilfinningu	  að	  hann	  hafi	  brugðist	  sjálfum	  sér	  og	  hefur	  þar	  með	  

neikvæð	  áhrif	  á	  sjálfsmynd	  hans.	  Þetta	  veldur	  því	  að	  nemandinn	  fer	  að	  gæta	  sjálfsmynd	  

sína	  með	  því	  að	  hafna	  öllum	  skólatengdum	  hlutum,	  sem	  birst	  getur	  í	  neikvæðri	  hegðun	  og	  

getur	   einnig	   leitt	   til	   þess	   að	   hann	   hætti	   námi.	   Sú	   neikvæð	   hegðun	   sem	   getur	   birst	   hjá	  

nemandanum	   í	   skóla	   er	   til	   að	  mynda	   að	   hlýða	   ekki	   skólastarfsfólki	   hvort	   sem	   það	   séu	  

kennarar	  eða	  aðrir	  starfsmenn,	  skila	  ekki	  verkefnum,	  mæta	  ekki	  í	  kennslustundir	  og	  einnig	  

að	   vera	   með	   truflandi	   hegðun	   í	   kennslustundum.	   Einnig	   er	   nefnt	   að	   ef	   nemandi	   á	   við	  

námserfiðleika	   að	   stríða	   þá	   geti	   þeir	   haft	   sömu	   neikvæða	   hegðun,	   að	   nemendur	   með	  

námsörðuleika	  hagi	   sér	  verr	   í	   skóla	  en	  þeir	   sem	  ekki	  glíma	  við	  þá	  erfiðleika,	   sama	  er	  að	  

segja	  um	  þá	  sem	  eru	  með	  lágt	  sjálfsálit.	  

Seinna	   líkanið	   fjallar	   um	   þátttöku	   og	   auðkenningu	   (e.	   Participation-‐Identification	  

model).	  Þetta	  líkan	  snýst	  um	  mikilvægi	  þess	  að	  nemendur	  verði	  virkir	  í	  skólastarfinu	  inn	  í	  

skólanum	  og	  bekknum	  sjálfum	  og	  mikilvægi	  þess	  að	  auðkenna	  sig	   í	   skólanum,	  vera	  ekki	  

falin	  einhverstaðar,	  taka	  þátt.	  Ef	  nemandi	  tekur	  þátt	  í	  skólastarfinu	  og	  því	  sem	  á	  sér	  stað	  

innan	  bekkjarins,	  því	  mun	  auðveldara	  er	  fyrir	  hann	  að	  auðkenna	  sig	  innan	  nemenda,	  láta	  

bera	  á	  sér.	  Með	  þessu	  aukast	  líkurnar	  á	  betri	  námsárangri.	  

	  

3.1 Brottfall	  úr	  framhaldsskólum	  

Brottfall	   úr	   framhaldsskólum	   hefur	   verið	   vandamál	   í	   þó	   nokkur	   ár,	   bæði	   hérlendi	   og	  

erlendis.	  Brottfall	  er	  einnig	  stöðugt	  hvort	  sem	  það	  er	  lítið	  eða	  mikið	  í	  hvaða	  landi	  sem	  er,	  

eitt	  brottfall	  er	  einu	  brottfalli	  of	  mikið.	  Það	  sem	  einkennir	  brottfall	  á	  Íslandi	  er	  hve	  mikið	  

það	  er,	  stöðugt	  og	  að	  flestir	  þeirra	  sem	  hætta	  í	  námi	  koma	  aftur	  til	  náms,	  hvort	  sem	  það	  

er	  eftir	  langan	  eða	  stuttan	  tíma.	  Einnig	  er	  sérstakt	  að	  þeir	  sem	  detta	  úr	  námi	  hérlendis	  fá	  
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allir	   eða	   flestir	   vinnu	   (Kristjana	   Stella	   Blöndal,	   Jón	   Torfi	   Jónasson	   og	   Anne-‐	   Christin	  

Tannhayser,	  2011).	  

	  

3.2 Námsferill	  nemenda	  

Rannsóknir	   á	  brottfalli	   úr	   framhaldsskóla	  hafa	  oftast	  miðað	   við	  þá	  nemendur	   sem	  eru	   í	  

dagskóla.	  Því	  er	  erfitt	  að	  segja	  til	  um	  umfang	  námsins	  svo	  sem	  í	  hve	  miklum	  námsáföngum	  

og	   þar	   með	   einingum	   nemandi	   er	   í.	   Reiknað	   er	   með	   því	   að	   þeir	   séu	   að	   taka	   þá	  

áfanga/einingar	   á	  önn	   sem	  álitið	   er	   eðlilegt	   á	  hverri	   önn	   fyrir	   sig.	  Miðað	  er	   við	   að	  hver	  

nemandi	   í	   framhaldsskóla	   ljúki	  um	  18	  einingum	  á	  önn,	   sem	  þýðir	  að	  hann	  ætti	   að	   ljúka	  

140	  einingum	  til	  stúdentsprófs	  á	  átta	  önnum	  eða	  á	  fjórum	  árum	  eins	  og	  stúdentsprófið	  á	  

Íslandi	  er	  nú	  til	  dags.	  

Í	   rannsókn	   sem	   OECD	   gerði	   nýlega	   var	   skoðaður	   námsferil	   þeirra	   nýnema	   sem	  

innritaðist	   í	  dagskóla	  árið	  2002	  og	  var	  þeim	  svo	  veitt	  eftirför	   í	  sjö	  ár.	  Samtals	  var	  um	  að	  

ræða	  3.982	  nemendur	  á	  Íslandi.	  Markmiðið	  með	  þessari	  rannsókn	  var	  að	  skoða	  hve	  stór	  

hluti	  hópsins	  hefði	  útskrifast	  eftir	  fjögur,	  sex	  og	  sjö	  ár.	  Þegar	  hópurinn	  var	  skoðaður	  eftir	  

fjögur	  ára	  nám	  þá	  höfðu	  45%	  nýnema	  í	   framhaldsskóla	   lokið	  einhverskonar	  prófi,	  annað	  

hvort	  af	  verknámsbrautum	  eða	  almennum	  brautum	  til	   stúdentsprófs.	  Hlutfallið	  var	  búið	  

að	  hækka	  upp	  í	  58%	  eftir	  sex	  ár	  en	  á	  sama	  tíma	  höfðu	  um	  1.170	  eða	  um	  30%	  horfið	  frá	  

námi	  án	  þess	  að	  lokið	  einhverskonar	  prófi	  og	  voru	  ekki	  skráðir	  í	  annan	  skóla	  (Alþingi	  2010-‐

2011).	   Samkvæmt	   þessum	   niðurstöðum	   sést	   vel	   hve	   stór	   hluti	   íslenskra	   nemenda	   á	  

framhaldsskólaaldri	   fellur	   frá	   námi,	   án	   þess	   að	   ljúka	   einhvers	   konar	   prófi	   eða	   tekur	  

námshlé	  til	   lengri	  eða	  styttri	  tíma.	  Hlutfall	  þeirra	  sem	  ekki	  ljúka	  framhaldsskólaprófi	  eftir	  

sex	  ár	  er	  mun	  hærra	  á	  Íslandi	  en	  víðast	  hvar	  annars	  staðar	  í	  löndum	  OECD.	  Ísland	  mælist	  

einnig	   hæst	   meðal	   Norðurlandanna.	   Noregur	   er	   næst	   Íslandi	   af	   Norðurlöndunum	  með	  

57%	   eftir	   hefðbundin	   útskriftartíma	   og	   71%	   eftir	   tvö	   ár	   í	   viðbót	   (Mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðuneyti,	  2011b).	  

Mennta-‐	   og	   menningarmálaráðuneytið	   (2013)	   gaf	   nýlega	   út	   skýrslu	   um	   brottfall	  

nemenda	   úr	   framhaldsskóla.	   Þar	   kom	   fram	   að	   um	   50%	   nemenda	   sem	   hættu	   námi	   á	  

vorönn	  2013	  eða	  um	  1002	  nemendur.	  	  Af	  þeim	  voru	  499	  nemendum	  sem	  voru	  tuttugu	  ára	  

eða	   yngri	   og	   um	   22%	   þeirra	   sem	   hættu	   voru	   á	   óskilgreindum	   aldri.	   Af	   þessum	   1002	  



15	  

nemendum	  sem	  skráðir	  voru	  til	  brottfalls	  hjá	  skólunum,	  að	  þá	  fóru	  117	  nemendur	  í	  annan	  

skóla,	  því	  má	  þá	  telja	  að	  um	  885	  nemendur	  teljast	  til	  brottfallsnemendur	  á	  vorönn	  2013.	  

Helstu	   ástæðurnar	   sem	   þessir	   nemendur	   gáfu	   fyrir	   brottfalli,	   eftir	   kyni	   voru	   að	   140	  

karlkyns	  nemendur	  sem	  sögðust	  hafa	  fallið	  á	  mætingu	  og	  111	  kvenkyns	  nemendur.	  Næst	  

kom	  að	  hafa	  farið	  út	  á	  vinnumarkaðinn	  eða	  69	  karlkyns	  nemendur	  og	  43	  kvenkyns.	  

Þegar	  skoðaðar	  eru	  niðurstöður	  úr	  spurningarlistum	  sem	  lagðir	  voru	  fyrir	  nemendur	  í	  

skóla	  og	  athugað	  hverjir	  hættu	  í	  skóla.	  Þar	  kom	  fram	  að	  árið	  2007	  voru	  986	  nemendur	  á	  

sextánda	  aldursári	  nýskráðir	  í	  framhaldsskóla,	  46	  eða	  um	  21%	  af	  þeim	  nemendum	  hættu	  

námi	  og	  skráðu	  sig	  ekki	  í	  nám	  næsta	  ár.	  Af	  þessum	  46	  nemendum	  eru	  57%	  karlar	  og	  44%	  

konur,	   áhugavert	   er	   að	   sjá	   hve	   kynjahlutfallið	   virðist	   vera	   jafnt	   þar	   sem	   oft	   hafa	   verið	  

háværar	   raddir	   um	   að	   strákar	   leiðist	   frekar	   út	   í	   brottfall	   heldur	   en	   stelpur.	   Flestir	   af	  

brottfallsnemendum	  byrjuðu	  nám	  sitt	  á	  almennri	  braut	  eða	  um	  43%	  sextán	  ára	  nemenda,	  

næst	  kom	  bóknám	  eða	  um	  42%	  og	  svo	  síðast	  13%	  í	  starfsnám.	  Til	  að	  bera	  saman	  mun	  á	  

þeim	  sem	  hætta	  eftir	  fyrsta	  ár	  og	  þeir	  sem	  hætta	  eftir	  annað	  ár,	  þá	  voru	  þeir	  sem	  hættu	  

eftir	   annað	   ár	   104	   talsins.	  Miðað	   við	   að	   upplýsingum	   var	   byrjað	   að	   safna	   árið	   2007	   og	  

síðasta	  árið	  var	  2009.	  

Á	   almennri	   braut	   hefja	   þeir	   nemendur	   nám	   sem	   þurfa	   í	   flestum	   tilfellum	   að	   bæta	  

þurfa	   námsárangur	   sinn	   til	   þess	   að	   gefa	   hafið	   nám	   á	   öðrum	   brautum	   í	  

framhaldsskólanum.	  Hins	  vegar	  er	  almenn	  braut	  einnig	  fyrir	  óráðna	  nemendur,	  áætla	  má	  

því	  að	   flestir	  nemendur	  sem	   leiðast	   til	  brottfalls	  velji	  almenna	  braut	   í	  byrjun	   fyrsta	  árs	   í	  

framhaldsskóla	  (Sigrún	  Harðardóttir	  og	  Tinna	  Kristbjörg	  Halldórsdóttir,	  2011).	  

Þegar	   nemendur	   í	   hópnum	   sem	  hætta	   á	   eða	   strax	   eftir	   fyrsta	   árið	   í	   framhaldsskóla	  

voru	  spurðir	  út	  í	  hvort	  að	  þeir	  ættu	  í	  einhverjum	  erfiðleikum	  með	  lestur	  þá	  sögðu	  um	  44%	  

að	  þeir	  ættu	  ekki	   í	  neinum	  erfiðleikum	  og	  30%	   í	  nokkrum	  eða	  miklum,	  mikill	  meiri	  hluti	  

telur	  því	  lestrarvanda	  há	  sér	  ekki.	  Athyglisvert	  var	  hins	  vegar	  að	  skoða	  munin	  á	  hópunum	  

tveim,	  þeim	  sem	  hætta	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  ár	  og	  þeim	  sem	  eru	  enn	  í	  skóla	  þegar	  spurt	  

var	  útí	  hvatningu	  frá	  foreldrum.	  Um	  68%	  af	  þeim	  sem	  hætta	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  árið	  

segjast	  fá	  alltaf	  eða	  oft	  hvatningu	  en	  79%	  hjá	  þeim	  sem	  eru	  enn	  í	  skóla.	  Telst	  þessi	  munur	  

vera	   lítill	   og	   er	   hann	   það	   lítill	   að	   hann	   telst	   ekki	   marktækur.	   Svipað	   var	   að	   segja	   um	  

hópana	  tvo	  þegar	  spurt	  var	  út	  í	  hvort	  leitast	  væri	  til	  foreldra	  um	  aðstoð	  við	  heimanám.	  
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Ef	   skoðaður	  er	  hópurinn	   sem	  hætta	  á	  eða	   strax	  eftir	   fyrsta	  árið	   kemur	   í	   ljós	   að	  um	  

59%	  nemenda	  segja	  foreldra	  sína	  vita	  hvar	  þeir	  eru	  um	  helgar	  og	  um	  42%	  segja	  foreldrana	  

vita	  stundum	  eða	  sjaldan	  hvar	  þeir	  eru	  um	  helgar.	  En	  ef	  skoðaður	  er	  hópurinn	  sem	  er	  enn	  

í	   skóla	  þá	  segja	  um	  73%	  að	   foreldrarnir	  viti	  alltaf	  eða	  oftast	  hvar	  þau	  eru	  um	  helgar	  en	  

25%	   að	   foreldrarnir	   viti	   stundum	   eða	   sjaldan	   hvar	   þeir	   eru.	   Telst	   þetta	   vera	   talsverður	  

munur,	  en	  þó	  ekki	  stórkostlegur.	  

Hins	  vegar	  þegar	  hóparnir	  eru	  síðan	  skoðaðir	  úr	  frá	  því	  hvort	  að	  foreldrar	  vilji	  að	  þeir	  

taki	   stúdentspróf	  þá	  kemur	   í	   ljós	  að	  hjá	  þeim	  sem	  hætta	  á	  eða	  strax	  eftir	   fyrsta	  árið	  að	  

52%	  foreldrana	  vilja	  að	  þau	  ljúki	  stúdentsprófi	  og	  2%	  vilja	  það	  ekki.	  Hins	  vegar	  segja	  um	  

45%	  sem	  segja	  að	  foreldrarnir	  hafi	  ekki	  skoðun	  á	  því	  eða	  viti	  það	  ekki.	  Þegar	  hópurinn	  sem	  

er	  enn	  í	  námi	  er	  skoðaður	  kemur	  í	  ljós	  að	  80%	  foreldra	  vilja	  að	  þau	  ljúki	  stúdentsprófi	  og	  

0,5%	   vilja	   það	   ekki.	   19%	   segjast	   ekki	   hafa	   skoðun	   á	   því	   eða	   vita	   það	   ekki.	   Hér	   sést	  

talsverður	  munur	  og	  er	  hægt	  að	  tengja	  hann	  við	  stuðning	  foreldra	  við	  börn	  sín	  þegar	  þau	  

eru	   í	   námi.	   Hægt	   er	   að	   tengja	   þennan	   mun	   við	   brottfall	   úr	   framhaldsskóla	   þar	   sem	  

stuðningur	   foreldra	   hefur	  mikið	   að	   segja	   um	   það	   hvort	   að	   nemandi	   fellur	   úr	   námi	   eða	  

ekki.	  

Ef	  skoðaðar	  eru	  niðurstöður	  þegar	  spurt	  var	  út	  í	  hvenær	  þú	  varðst	  drukkin/n:	  Hvenær	  

gerðir	  þú	  eftirfarandi	   í	   fyrsta	  skipti?	  Þá	  kemur	   í	   ljós	  að	  hópurinn	  sem	  hættir	  á	  eða	  strax	  

eftir	  fyrsta	  árið	  að	  11%	  af	  þeim	  sögðust	  aldrei	  hafa	  drukkið.	  En	  5%	  sögðust	  hafa	  drukkuð	  

12	  ára	  eða	   fyrr,	  84%	  sögðust	  hafa	  byrjað	  að	  drekkið	   frá	  13-‐16	  ára	  aldri	  og	  ekkert	  þeirra	  

sagði	  drukkið	  eftir	  17	  ára	  aldurinn.	  Þegar	  skoðaður	  er	  hópurinn	  sem	  er	  enn	  í	  skóla	  kemur	  

nokkur	  munur	  í	  ljós.	  44%	  sögðust	  aldrei	  hafa	  drukkið,	  2%	  sögðust	  hafa	  drukkuð	  12	  ára	  eða	  

fyrr	  og	  54%	  sögðust	  hafa	  byrjað	  að	  drekka	  frá	  13-‐16	  ára	  aldri	  og	  0,3%	  sögðust	  hafa	  byrjað	  

að	  drekka	  eftir	  17	  ára	  aldurinn.	  

Ef	  skoðað	  er	  svo	  hins	  vegar	  hvenær	  þessir	  tveir	  hópar	  hafa	  prófað	  hass	  eða	  marijuana	  

kemur	  í	   ljós	  að	  munurinn	  á	  þeim	  er	  talsverður.	  Ef	  við	  skoðum	  fyrst	  hópinn	  sem	  hættir	  á	  

eða	  strax	  eftir	   fyrsta	  árið	  kemur	   í	   ljós	  að	  um	  77%	  segjast	  ekki	  hafa	  prófað	  þessi	  efni	  en	  

23%	  sögðust	  hafa	  prófað	  þessi	  efni	  14-‐16	  ára	  og	  engin	  sagðist	  hafa	  prófað	  þau	  eftir	  17	  ára	  

aldurinn.	  Ef	  við	   skoðum	  svo	  hinn	  hópinn	  sem	  er	  enn	   í	   skóla	  að	  þá	  eru	  93%	  sem	  segjast	  

aldrei	  hafa	  prófað	  þessi	  efni,	  7%	  segjast	  hafa	  prófað	  þessi	  efni	  frá	  13-‐16	  ára	  aldri	  og	  0,2%	  

eftir	  17	  ára	  aldurinn.	  	  
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Áhugavert	  er	  að	  sjá	  hve	  lítill	  munur	  er	  á	  þessum	  tveim	  hópum	  þeim	  sem	  hætta	  á	  eða	  

strax	  eftir	  fyrsta	  ár	  og	  þeim	  sem	  eru	  enn	  í	  námi.	  Er	  þetta	  mun	  minni	  munur	  en	  spáð	  var	  

fyrir	   þar	   sem	   vitað	   er	   fyrir	   víst	   að	   innan	   þess	   hóps	   eru	   nemendur	   sem	   glíma	   við	   þá	  

erfiðleika	  sem	  leiða	  til	  brottfalls,	  en	  út	  frá	  niðurstöðum	  þessara	  spurningalista	  virðist	  svo	  

ekki	   vera,	   spurning	   er	   þá	   hvort	   nemendur	   hefðu	   svarað	   bara	   eitthvað	   og	   ekkert	   pælt	   í	  

spurningum	  þegar	   spurningalistarnir	   voru	   lagðir	   fyrir	   eða	  þá	  hvort	   að	  brottfall	   sé	   svona	  

falið	  innan	  um	  þá	  sem	  ganga	  vel	  í	  námi	  og	  þeim	  vegnar	  einnig	  vel	  en	  ná	  að	  fela	  einkennin	  

til	   brottfalls	   vel.	   Einnig	   gæti	   ein	   kenningin	   verið	   að	   þeir	   nemendur	   sem	   eru	   í	  

brottfallshættu	   telji	   sig	   ekki	   glíma	   við	  neina	   sérstaka	   erfiðleika	   í	   námi	   eða	  þeir	   vilji	   ekki	  

viðurkenna	  það	  hræddir	  við	  viðbrögð	  samnemenda	  sinna.	  

Einnig	  er	  áhugavert	  að	  sjá	  hve	  talsverður	  munur	  virðist	  vera	  á	  þessum	  tveimur	  hópum	  

þegar	  skoðuð	  eru	  neysla	  vímuefna.	  Greinilegt	  er	  að	  neysla	  hefur	  verið	  talsverð	  á	  hópnum	  

sem	  hættir	  á	  eða	   strax	  eftir	   fyrsta	  árið	   í	   framhaldsskóla,	  hvort	   sem	  það	  er	  á	  áfengi	  eða	  

sterkari	  efnum.	  
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4 Ástæður	  brottfalls	  

Það	  getur	  reynst	  erfitt	  að	  skýra	  ástæður	  brottfalls	  því	  mikið	  af	  tölfræðilegum	  rannsóknum	  

hafa	  verið	  gerðar	  undanfarin	  ár	  á	  brottfalli,	  leiðir	  það	  til	  þess	  að	  erfitt	  getur	  verið	  að	  bera	  

saman	  þessar	  tölfræðilegar	  rannsóknir	  af	  brottfalli	  út	  af	  því	  hve	  margar	  skilgreiningar	  eru	  

til	  um	  brottfall	  og	  hve	  mismunandi	  þær	  eru	  (Björg	  Birgisdóttir,	  2003).	  	  

Ástæður	  brottfalls	  nemenda	  úr	  skóla	  eru	  margar	  og	  brottfall	  verður	  ekki	  yfir	  eina	  nótt.	  

Um	  er	  að	  ræða	  langt	  ferli	  óháð	  því	  hvort	  að	  um	  er	  að	  ræða	  eina	  eða	  fleiri	  ástæður	  sem	  

leiða	   til	   brottfalls.	   Brottfallsnemendur	   sýna	   jafnan	   einhver	   einkenni	   snemma	   á	  

skólaferlinum,	  byrjar	  stundum	  í	  leikskóla.	  Þessi	  einkenni	  geta	  verið	  þau	  að	  nemanda	  líkar	  

illa	  við	  skólann,	  er	  með	  truflandi	  hegðun	  í	  tímum	  og	  einnig	  ef	  nemandi	  þarf	  að	  endurtaka	  

námskeið	  vegna	  falls.	  Þessi	  einkenni	  geta	  á	  endanum	  leitt	  til	  brottfalls	  (Rumberger,	  2012).	  

Ástæður	   þessar	   geta	   einnig	   verið	   breytilega	   eftir	   aldri,	   skólastigi,	   þjóðerni	   og	   líka	   eftir	  

kyni.	  Þeir	  nemendur	  sem	  eru	  í	  níunda	  bekk	  og	  uppí	  fyrstu	  árin	  í	  framhaldsskóla	  eru	  mun	  

líklegri	   til	   að	   leiðast	   út	   í	   brottfall	   út	   af	   agavandamálum	   heldur	   en	   þeir	   sem	   eru	   lengra	  

komnir	  með	  framhaldsskóla.	  En	  svo	  eru	  þeir	  sem	  eldri	  eru	  mun	  líklegri	  til	  að	  detta	  út	  úr	  

skóla	  út	  af	  þeim	  hefur	  boðist	  gott	  atvinnutækifæri	  (Stearns	  og	  Glennie,2006).	  

Þó	  ástæður	  brottfalls	  séu	  margvíslegar	  þá	  spilar	  mikið	  inn	  í	  samspil	  margra	  þátta	  sem	  

hefur	   vissar	   afleiðingar	   sem	   vandasamt	   getur	   verið	   að	   bregðast	   við.	   Af	   þeim	   fjölda	  

rannsókna	  sem	  hafa	  verið	  gerðar	  á	  brottfalli	  hefur	  verið	  komist	  að	  nokkrum	  þáttum	  sem	  

geta	   spilað	  mikið	   inn	   í	   við	   brottfall	   nemenda	   úr	   skóla.	   Þar	  má	   nefna	   fyrri	   námsárangur	  

nemenda	  getur	  haft	  mikið	  að	  segja,	  en	  einnig	  spila	  aðrir	  utanaðkomandi	  þættir	  miklu	  máli	  

inní	  myndina	  sem	  og	  bakrunnur	  unglinganna.	  Stuðningur,	  menntun	  og	  gildismat	  foreldra	  

er	  stór	  áhrifaþáttur	  í	  brottfalli,	  þessir	  þættir	  hafa	  mikil	  áhrif	  hvort	  að	  unglinar	  hætta	  í	  námi	  

(Rumberger	  og	  Lim,	  2008).	  

Talið	   er	   að	   ástæður	   brottfalls	   tengist	   mörgum	   sviðum	   sem	   eru	   til	   að	   mynda	   skóli,	  

fjölskylda,	  samfélag	  og	  svo	  nemendinn	  sjálfur.	  Þeir	  nemendur	  sem	  eiga	  við	  þessa	  þætti	  að	  

kljást	  að	  líka	  það	  ekki	  að	  vera	  í	  skóla,	  fá	  lélegar	  einkunnir,	  líka	  ekki	  við	  kennarann	  sinn	  og	  

gera	  ekki	  heimanámið	  sitt	  séu	  í	  áhættuhópi	  með	  að	  detta	  úr	  skóla	  þar	  sem	  þessir	  þættir	  
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séu	  í	  topp	  sex	  yfir	  helstu	  áhættuþætti	  um	  brottfall.	  Einnig	  komu	  fram	  ástæðurnar	  með	  að	  

menntunarstig	   foreldra	   sé	   lágt,	   fjöldi	   fjölskyldumeðlima	   og	   nemendur	   með	   lága	  

félagslegastöðu	  (Suh	  og	  Suh,	  2007).	  

Samfélagið	  og	  vinir	  hafa	  áhrif	  á	  brotthvarf	  úr	  skóla.	  Ef	  að	  nemandi	  á	  systkini	  eða	  vini	  

sem	  hafa	  hætt	  í	  námi	  þá	  getur	  það	  aukið	  líkur	  á	  brotthvarfi	  en	  svo	  getur	  það	  aftur	  á	  móti	  

minnkað	  líkur	  á	  brotthvarfi	  við	  að	  eiga	  vini	  eða	  systkini	  sem	  ganga	  vel	  í	  námi.	  Stuðningur	  

rannsókna	  við	  að	  brottfallstíðni	   fari	   eftir	  hvort	  að	  nemandi	  búi	   í	   fátæku	  eða	  vel	  efnuðu	  

hverfi.	  Ef	  nemandi	  býr	  í	  fátæku	  hverfi	  þá	  eykur	  það	  líkur	  á	  brottfalli,	  en	  nemandi	  sem	  býr	  í	  

vel	  efnuðu	  hverfi	  minnkar	  líkur	  á	  brottfalli.	  Einnig	  hefur	  atvinnuástand	  mikið	  að	  segja	  um	  

mögulegt	  brottfall	  nemenda.	  Ef	  atvinnuástand	  er	  gott	  þá	  getur	  það	  ýtt	  undir	  brottfall	  úr	  

námi.	   Svo	   ef	   nemandi	   vinnur	   of	   mikið	   með	   námi	   þá	   getur	   það	   leitt	   til	   brottfalls	  

(Rumberger,	   2004).	   Þeir	   sem	   vinna	   um	   15	   klukkustundir	   eða	  meira	   á	   viku	  með	   því	   að	  

mæta	  einnig	  í	  skóla	  eru	  um	  50%	  líklegri	  til	  að	  leiðast	  til	  brottfalls	  heldur	  en	  þeir	  sem	  vinna	  

minna	  eða	   jafnvel	  vinna	  ekkert	  með	  skóla.	  Þannig	  er	  hægt	  að	  segja	  að	  vinna	  með	  skóla	  

getur	  valdið	  miklum	  vandræðum	  og	  eykur	  líkur	  á	  því	  að	  falla	  úr	  skóla	  því	  jafnvel	  finnst	  ekki	  

tími	  til	  að	  sinna	  skólanum	  vegna	  vinnuálags	  (Orr,	  1987).	  

Rannsóknir	  á	  brottfalli	  hafa	  bent	  á	   fjölda	  þátta	   innan	   fjölskyldna	  nemenda,	  skóla	  og	  

samfélags	  sem	  geta	  leitt	  til	  brottfalls.	  Í	  sambandi	  við	  fjölskylduþættina	  þá	  er	  aðallega	  um	  

að	   ræða	   þrjá	   þættir	   sem	   geta	   spáð	   fyrir	   um	   hvort	   nemendur	   hætta	   í	   námi,	   þeir	   eru:	  

fjölskyldugerð,	   fjölskylduúrræði	  og	   fjölskylduvenjur.	   Þeir	   nemendur	   sem	  búa	  hjá	  báðum	  

foreldrum	  sínum	  eiga	   í	  minni	  hættu	  á	  brottfalli	  en	  þeir	  nemendur	  sem	  búa	  einungis	  hjá	  

öðru	   foreldri	   sínu	   eða	   eru	   í	   öðru	   fjölskyldu	   fyrirkomulagi.	   Einnig	   eru	   þættir	   sem	   eru	  

streituvaldandi	   eins	   og	   flutningur	   fjölskyldu,	   veikindi,	   dauðsfall,	   fullorðnir	   koma	   og	   fara	  

inn	   á	   heimili	   nemanda	   og	   svo	   hjúskapartruflanir,	   sem	   auka	   líkur	   á	   brottfalli.	   Þeir	  

nemendur	  sem	  eru	  ólíklegri	  til	  að	  falla	  frá	  námi	  eru	  þeir	  nemendur	  sem	  búa	  inná	  heimili	  

þar	  sem	  menntun	  foreldra	  er	  góð,	  atvinnustaða	  og	  fjölskyldutekjur	  eru	  einnig	  góðar	  sem	  

og	  að	  fjölskylduúrræði	  eru	  fjölbreytt	  (Rumberger	  og	  Lim,	  2008).	  

Einnig	  eru	  nefnd	   fjölskyldu	  vandamál	  eins	  og	  að	  giftast,	   verða	  ófrísk	  og	  að	  þurfa	  að	  

vinna	   til	  að	  sjá	   fyrir	  heimilinu.	  Sjaldan	  eru	  nefnd	  persónuleg	  vandamál	  eins	  og	  að	  verða	  

veikur	  eða	  verða	  fyrir	  hópþrýstingi	  (Orr,	  1987).	  
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Brottfall	   úr	   námi	   er	   algengast	   meira	   meðal	   þeirra	   nemenda	   sem	   líkar	   betur	   við	  

verknám	   og	   verða	   fyrir	   þrýstingi	   eða	   velja	   bóknám	   við	   upphaf	   framhaldsskólagöngu	   og	  

svo	  einnig	  þeir	  sem	  eiga	  foreldra	  sem	  leggja	  meiri	  áherslu	  á	  að	  þeir	  ljúki	  stúdentsprófi	  en	  

þeir	  nemandinn	  gerir	  sjálfur	  til	  sín	  (Kristjana	  Stella	  Blöndal	  o.fl.,	  2011).	  

Niðurstöður	   úr	   rannsókn	   sem	   Sigrún	   Aðalbjarnardóttir	   og	   Kristjana	   Stella	   Blöndal	  

(2005)	  gerðu	  kom	  í	  ljóst	  að	  uppeldisaðferðir	  foreldra	  á	  börn	  sín	  frá	  14	  ára	  aldri	  hefur	  áhrif	  

á	   mögulegt	   brotthvarf	   þeirra	   úr	   skóla.	   Stuðningur	   og	   viðurkenning	   sem	   foreldrar	   veita	  

börnum	  sínum	  skiptir	  miklu	  máli,	  og	  því	  meira	  sem	  foreldar	  gefa	  af	  sér	  og	  veita	  börnum	  

sínum	  góðan	  stuðning	  og	  viðurkenningu	  því	  eldri	  sem	  þau	  verða,	  því	  líklegri	  verða	  þau	  til	  

að	  ljúka	  framhaldsskólanámi.	  

Búsetta	  getur	  haft	  áhrif	  á	  brottfall	  úr	  námi,	  eftir	  því	  hvaða	  svæði	  einstaklingurinn	  býr	  

eins	  og	  til	  dæmis	  í	  Bandaríkjunum	  að	  þar	  eru	  þeir	  sem	  eru	  hvítir	  mun	  líklegri	  til	  að	  hætta	  í	  

skóla	  ef	  þeir	  búa	  sunnanlega	  eða	  vestanlega	  í	  Bandaríkjunum.	  	  

Þeir	   sem	   eru	   ekki	   undirbúnir	   fjárhagslega,	   eru	   ekki	  með	  mikið	   á	  milli	   handanna	   og	  

hafa	  lítinn	  áhuga	  á	  skóla	  eru	  einnig	  í	  mikilli	  hættu	  á	  brottfalli,	  22%	  einstaklingar	  sem	  koma	  

frá	  látekju	  fjölskyldum	  verða	  fyrir	  brottfalli	  meðan	  rétt	  um	  7%	  einstaklinga	  sem	  koma	  frá	  

vel	   stæðum	   fjölskyldum	  verða	   fyrir	  brottfalli.	   Þeir	   sem	   falla	  úr	  námi	  eru	  mun	   líklegri	   en	  

þeir	  sem	  útskrifast	  að	  hafa	  haft	  vandamál	  með	  skólasókn	  og	  hegðun	  þegar	  þeir	  voru	  enn	  í	  

skóla.	  Þeir	  nemendur	  sem	  stunda	  ýmiss	  konar	  tómstundir	  þá	  sérstaklega	  íþróttir,	  eru	  mun	  

ólíklegri	  til	  að	  leiðast	  til	  brottfalls	  en	  þeir	  sem	  ekki	  stunda	  tómstundir.	  Samkvæmt	  tölfræði	  

rannsóknum	   hefur	   komið	   í	   ljós	   að	   sterkastu	   áhrifaþættirnir	   sem	   vega	   á	   mót	   hvort	   að	  

nemendur	   falli	   úr	   námi	   séu	  menntun	  og	  efnahagslegur	  bakgrunnur,	   þegar	  þessir	   þættir	  

eru	  skoðaðir	  þá	  eru	  kynþáttur	  og	  þjóðerni	  ekki	  tekið	  til	  greina	  (Orr,	  1987).	  	  

Hegðun	  hefur	  mikið	  að	  segja	  um	  brottfall	  úr	  framhaldsskóla.	  Fjölbreytt	  hegðun	  sem	  á	  

sér	  stað	  bæði	  í	  og	  fyrir	  utan	  skóla	  hafa	  mikið	  spágildi	  fyrir	  um	  brottfall.	  Slæm	  hegðun	  í	  og	  

fyrir	   utan	   skóla	   er	   martækt	   tengd	   brottfalli.	   Eitt	   af	   því	   sem	   skiptir	   mestu	   máli	   er	   að	  

nemandi	  sýni	  virka	  þátttöku	  í	  kennslustund	  t.d	  með	  að	  mæta	  í	  tíma	  og	  gera	  heimavinnu.	  

Einnig	   skipta	   félagslegir	   þættir	   skólans	   máli	   eins	   og	   að	   taka	   þátt	   í	   íþróttum	   og	   öðrum	  

tómstundum.	   Fjarvistir	   frá	   skóla	   eru	  mikilvæg	   vísbending	   um	   að	   brottfall	   sé	   að	   fara	   að	  

eiga	  sér	  stað	  (Rumberge	  	  og	  Lim,	  2008).	  
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Samkvæmt	   rannsóknum	   sem	   Rumberger	   (2004)	   gerði	   eru	   nokkrir	   einstaklingsþáttir	  

sem	   spá	   fyrir	   um	  mögulegt	  brottfall	   nemenda.	   Þeir	   eru;	   lélegur	  námsárangur,	   skortur	   á	  

félagslegri	   skuldbindingu	   og	   námslegri	   skuldbindingu.	   Námsleg	   skuldbinding	   skiptist	   í	  

tvennt	  annars	  vegar	  óformlegt	  samband	  við	  kennara	  og	  jafnaldra	  og	  hins	  vegar	  formlega	  

þátttöku	   í	  bekkjar-‐	  og	  skólastarfi.	  Nemandi	  yrði	   fyrir	  einhverjum	  truflun,	   lítill	  metnaður	   í	  

námi,	  vinna	  með	  námi,	  barneignir,	  einnig	  hefur	  bakgrunnur	  nemenda	  s.s.	   kyn,	  þjóðerni,	  

innflytjendur	   og	   móðurmál	   og	   metnaður	   og	   námsárangur	   áhrif	   á	   skuldbindingu	   og	  

námsárangur	  nemandans.	  Því	  fleiri	  áhættuþættir	  sem	  eru	  til	  staðar	  þeim	  mun	  meiri	  líkur	  

eru	  á	  brottfalli	  .	  

Þegar	   þeir	   sem	   falla	   úr	   námi	   eru	   spurðir	   út	   í	   það	   hver	   sé	   ástæðan	   fyrir	   því	   að	   þeir	  

hættu	  í	  námi,	  þá	  nefna	  þeir	  margs	  konar	  ástæður	  sem	  tengjast	  meðal	  annars	  skólanum,	  

vinum	  og	  fjölskyldu.	  Algengasta	  ástæðan	  sem	  ungmennin	  gáfu	  var	  að	  þau	  misstu	  of	  oft	  úr	  

skóla	  (44%),	  fengu	  láar	  einkannir/	  voru	  að	  falla	  í	  skólanum	  (38%),	  líkaði	  ekki	  við	  að	  vera	  í	  

skóla	   (37%)	  og	  gátu	  ekki	   sinnt/klárað	  heimavinnuna	   (32%).	  Þessar	  ástæður	  gefa	  þó	  ekki	  

upp	   alla	  myndina	   fyrir	   því	   afhverju	   nemendur	   hættu	   í	   skóla,	   því	   oft	   er	  margar	   ástæður	  

liggja	  að	  baki	  við	  hvert	  brottfall,	  þó	  svo	  að	  í	  sumun	  tilfellum	  er	  aðeins	  ein	  ástæða	  að	  baki.	  

Þar	   að	   auki	   ef	   margir	   þættir	   stuðla	   að	   fyrirbæri	   hans	   yfir	   langan	   tíma	   þá	   er	   nánast	  

ómögulegt	  að	   sýna	   fram	  á	  orsakasamhengi	  milli	   hvaða	  einn	  þáttur	  og	  ákvörðum	  um	  að	  

hætta	  í	  skóla.	  Skipta	  má	  þessum	  þáttum	  niður	  í	  tvo	  hópa,	  annars	  vegar	  einstakra	  þátta	  í	  

tengslum	   við	   nemendan	   sjálfan	   sem	   tengjast	   viðhorfum,	   hegðun,	   skólagöngu	   og	   fyrri	  

reynslu.	   Hins	   vegar	   er	   það	   vegna	   aðstæðna	   sem	   finnast	   í	   fjölskyldu,	   skóla	   og	   samfélagi	  

nemandans	  (Rumberger,	  2012).	  

Þó	   svo	   að	   lélegur	   námsárangur	   og	   lágar	   tekjur	   láti	   þá	   einstaklinga	   sem	   falla	   undir	  

áhættuþætti	  sem	  leiðir	  til	  brottfalls,	  vera	  mun	  líklegri	  til	  að	  falla	  úr	  námi	  þá	  eru	  það	  samt	  

ekki	  	  endilega	  ástæðurnar.	  78%	  af	  nemendum	  sem	  hafa	  þurft	  að	  taka	  upp	  bekk	  og	  78%	  af	  

nemendum	  sem	  koma	  frá	  lágtekju	  fjölskyldum	  ljúka	  skóla.	  Árangur	  í	  skóla	  og	  fátækt	  veita	  

einstaklingum	  sem	  eru	  í	  námi	  þrýsting	  á	  persónulega	  og	  félaglega	  þætti	  sem	  lengur	  hefur	  

verið	   vitað	   að	   séu	   hömlur	   á	   námsárangri.	   Þetta	   álag	   og	   einnig	   aðrir	   þættir	   geta	   verið	  

raunverulegar	  orsakir	  fyrir	  brottfalli	  úr	  námi.	  Takmarkaðar	  rannsóknir	  hafa	  verið	  gerðar	  á	  

þessum	  efnum	  og	  treysta	  rannsakendur	  því	  á	  útskýringar	  nemenda	  eða	  þeirra	  sem	  falla	  úr	  

námi	  (Orr,	  1987).	  
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Gerð	  var	  rannsókn	  á	  ungmennum	  í	  Bandaríkjunum	  og	  skoðaðar	  ástæður	  brottfalls	  út	  

frá	   tveimur	   viðhorfum.	   Þau	   voru	   viðhorf	   sjálfra	   nemendanna	   annars	   vegar	   og	   skólanna	  

hins	  vegar.	  Þegar	  skoðuð	  voru	  viðhorf	  skólanna	  birtust	  ástæður	  nemenda	  til	  brottfall	  sem	  

voru	  að	  þeim	   seinkaði	   í	   námi,	   hefðu	   farið	   í	   annan	   skóla,	   slæm	  hegðun	  og	   slök	  námsleg	  

frammistaða.	   Frá	   nemendum	   séð	   voru	   ástæður	   brottfalls	   þær	   að	   þeim	   fannst	   þeir	   ekki	  

hafa	   fengið	   stuðning	   frá	   foreldrum	   sínum,	   þá	   námslegan	   stuðning,	   vildu	   fá	   frekari	  

leiðbeiningar	   frá	   þeim	   hvað	   varðar	   námið	   og	   síðan	   að	   foreldarnir	   hefðu	   sýnt	   börnum	  

sínum	  meiri	  áhuga.	  

Einkunnir	   hafa	   töluverð	   áhrif	   á	   brottfall,	   ef	   nemandi	   er	   með	   lágar	   einkunnir	   í	  

grunnskóla	  og	  byrjun	  á	  framhaldsskóla	  þá	  eru	  meiri	  líkur	  að	  þeir	  nemendur	  falli	  frá	  námi	  

heldur	  en	  þeir	  sem	  fá	  háar	  einkunnir	  (Kristjana	  Stella	  Blöndal	  o.fl.,	  2011).	  

Rumberger	   (2004)	   flokkaði	  ástæður	  þess	  að	  hætta	   í	   skóla	  og	  ástæður	  þess	  að	   fara	   í	  

skóla	  í	  fjóra	  flokka,	  togar	  úr	  skóla	  (e.	  Pull	  out),	  ýta	  úr	  skóla	  (e.	  Push	  out),	  togar	  að	  í	  skóla	  (e.	  

Pull	   in)	  og	  svo	  ýta	  inn	  í	  skóla	  (e.	  Push	  in).	  Þær	  ástæður	  sem	  hann	  nefndi	   í	  togar	  úr	  skóla	  

voru	  góð	  vinna,	  önnur	  námstækifæri,	  prófa	  eitthvað	  annað	  og	  gildismat.	  Hins	  vegar	  það	  

sem	  var	  í	  ýta	  úr	  skóla	  voru	  uppfyllir	  ekki	  reglur	  skólans	  svo	  sem	  mæting,	  árangur,	  heðgun,	  

óhentugt	   námsval,	   komast	   ekki	   inn	   í	   óskaskólann/námið,	   erfitt	   nám,	   áhugaleysi,	   leiði,	  

tilgangsleysi,	  neikvætt	  viðhorf	   til	  náms	  og	  skóla,	   fjárhagsvandræði	  og	  barneignir.	  En	   svo	  

þeir	  þættir	   sem	  Rumberger	  nefndi	   við	  að	   toga	  að	   í	   skóla	   voru	  áhugi,	   jákvætt	   viðhorf	   til	  

náms,	  jákvætt	  viðhorf	  til	  gildi	  menntunar	  og	  góður	  námsmaður.	  Þeir	  þættir	  sem	  voru	  í	  ýta	  

inn	   í	   skóla	   voru	   ekkert	   annað	   í	   boði,	   atvinnuleysi,	   léleg	   atvinna,	   viðhorf	   fjölskyldu	   ig	  

gildismat	  í	  samfélaginu.	  

Í	  rannsóknum	  hefur	  komið	  í	   ljós	  að	  með	  skólastarfi	  og	  menntun	  þurfti	  að	  finna	  innri	  

hvatningu	   hvers	   nemenda,	   það	   sé	   lykilinn	   að	   góðri	  menntun	   og	  minnkar	   einnig	   líkur	   á	  

brottfalli.	  Með	  því	  er	  átt	  við	  að	  finn	  helstu	  sálfræðilegu	  þarfir	  nemenda	  til	  að	  þeir	  upplifi	  

sig	  sem	  að	  þeir	  tilheyri	  einhverju	  og	  fái	  visst	  öryggi,	  að	  þeir	  finni	  að	  það	  sem	  þeir	  eru	  að	  

læra	   sé	   þroskandi	   og	   þrói	   sjálfstæði	   þeirra.	   Umhyggjusamt	   samband	   við	   kennara	   og	  

jafnaldra	  er	  mkilvægt,	  ekki	  þá	  aðeins	  að	  mæta	  nemendum	  og	  segja	  hæ,	  heldur	   finna	   til	  

stuðnings	  hjá	  hvor	  öðrum,	  geta	   treyst	   á	  hvorn	  annan.	  Hvort	   sem	  það	   sé	   kennarinn	  eða	  

aðrir	  samnemendur	  þegar	  eitthvað	  í	  náminu	  reynist	  erfitt	  eða	  óáhugasamt.	  Þetta	  er	  ekki	  

neitt	   leyndarmál	  að	  börn	  og	  unglingar	  læri	  meira	  frá	  fólki/kennurum	  sem	  þau	  treysta	  og	  
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fá	  virðingu	  frá,	  þau	  verða	  að	  fá	  að	  vinna	  fyrir	  þeirra	  virðingur	  og	  trausti	  sem	  þau	  vilja	  til	  að	  

geta	   stundað	   námið	   áfram	   annars	   geta	   þau	   helst	   úr	   lestinni	   og	   dottið	   úr	   námi,	   orðið	  

brottfallsnemendur.	   Í	   þessum	   rannsóknum	   komu	   í	   ljós	   níu	   atriði	   sem	   sem	   geta	   hjálpað	  

nemendum	  við	  að	  vegna	  betur	  í	  skóla	  og	  þar	  með	  minnkað	  líkur	  á	  brottfalli.	  Fyrsta	  atriðið	  

var	  að	  hver	  og	  einn	  nemandi	  hafi	  náið	  samband	  við	  einhvern	  fullorðin	  hvort	  sem	  það	  sé	  

kennari	  eða	  annar	  starfsmaður	  í	  skólanum.	  Þessi	  starfsmaður	  hefur	  það	  hlutverk	  að	  spjalla	  

við	   og	   athuga	   líðan	   nemandans	   einu	   sinni	   í	   viku.	   Annað	   atriðið	   var	   að	   skólinn	   og	  

bekkjarstofan	   finnist	   vera	   samfélag	  nemandans,	   þar	   sem	  virðing,	   hjálp	   og	   engin	  ótti	   er.	  

Næst	   kemur	   svo	   að	   skólinn	   og	   bekkjarstofan	   láti	   nemendum	   líða	   eins	   og	   hluti	   af	   litlu	  

samfélagi.	   Fjórða	  atriðið	   var	  að	   skólinn	  og	  bekkurinn	   sé	   lítill,	   þó	  aðallega	  bekkurinn	   svo	  

auðveldara	  sé	  að	  kynnast	  öllum	  vel,	  eignast	  vini	  en	  ekki	  kunningja.	  Fimmta	  atriðið	  var	  að	  

eiga	  gott	  samband	  við	  starfsmenn	  skólans	  sem	  leiðir	  til	  stuðnings.	  Næsta	  atriðið	  var	  að	  agi	  

er	  þróaður	   til	   að	  halda	  nemendum	  við	  efnið	   sem	  virkar	  eins	  og	  að	   í	   staðin	   fyrir	   að	   vísa	  

nemenda	  úr	  skóla	  fyrir	  slæma	  hegðun	  að	  í	  staðin	  þá	  að	  halda	  refsingunni	   innan	  skólans.	  

Sjöunda	   atriðið	   eru	   stuðningshópar	   innan	   skólans	   til	   að	   hjálpa	   ef	   eitthvað	   bjátar	   á.	  

Áttunda	   atriðið	   er	   að	   reyna	   að	   fá	   nemendur	   til	   að	   gerast	   sjálfboðaliðar	   innan	   skólans.	  

Níunda	   og	   síðasta	   atriðið	   var	   að	   fjölskyldum	   og	   samfélagið	   er	   boðið	   að	   vera	   hluti	   af	  

skólanum	  sjálfum.	  Reyna	  að	  fá	  fjölskyldumeðlimi	  til	  að	  koma	  inn	   í	  skólakerfið	  og	  ná	  upp	  

góðu	  sambandi	  við	  kennara	  og	  annað	  starfsfólk	  (Benard,	  2004).	  

Vert	   að	   taka	   fram	   að	   þeir	   sem	   falla	   úr	   námi	   leiðast	   ekki	   allir	   í	   slæma	  hegðun.	   Sem	  

dæmi	  hafa	  þessir	  einstaklingar	  vegnað	  vel	  í	  lífinu	  og	  er	  hægt	  að	  segja	  að	  þeir	  séu	  að	  hafa	  

það	  gott,	  þeir	  eru	  Quentin	  Tarantino	  sem	  er	  rithöfundur	  og	  leikstjóri,	  Dave	  Thomes	  sem	  

er	   stofnandi	   frægs	   veitingahús,	   Johnny	   Depp	   og	   John	   Travolta	   leikarar	   og	   Christina	  

Aguilera	  söngkona	  (Rumberger,	  2012).	  

	  

4.1 Áhættuhegðun	  

Samkvæmt	  niðurstöðum	  úr	   rannsóknum	  að	  þá	   telst	  drifkraftur	   skólanna,	  þá	   sérstaklega	  

kennaranna,	  mikilvægur	  fyrir	  það	  að	  halda	  nemendum	  við	  efnið	  og	  einnig	  snúa	  þeim	  frá	  

hættu	  að	  leiðast	  út	  í	  áhættuhegðun.	  Skólar	  eiga	  stórann	  þátt	  í	  því	  að	  halda	  nemendum	  frá	  

því	  að	   leiðast	  út	   í	  slæma	  hegðun	  með	  því	  að	  halda	  þeim	  við	  áhugasömum	  við	  námið	  og	  
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einnig	   að	   hjálpa	   þeim	   nemendum	   sem	   eru	   í	   áhættuhópi	   hvað	   varðar	   brottfall	   (Benard,	  

2004).	  

Flestar	  rannsóknir	  sem	  gerðar	  hafa	  verið	  um	  brottfall	  nemenda	  beita	  sjónum	  á	  að	  þeir	  

unglingar	   sem	   byrja	   að	   sýna	   áhættuhegðun	   í	   grunnskóla	   og	   byrjun	   framhaldsskóla	   eru	  

mun	  líklegri	  til	  að	  detta	  úr	  námi	  en	  það	  fer	  eftir	  því	  hvernig	  þeir	  hegða	  sér	  eins	  og	  að	  eiga	  í	  

vanskilum,	   fíkniefnaneyslu	   eða	  byrja	   snemma	  með	   kynhegðun	   sem	  einangraða	  hegðun.	  

Þeir	  nemendur	  sem	  byrja	  að	  nota	  tóbak	  á	  einhvern	  hátt	  í	  grunnskóla	  eiga	  í	  meiri	  hættu	  á	  

að	  falla	  úr	  námi	  sem	  og	  þeir	  sem	  byrja	  að	  nota	  marijúana,	  þó	  hefur	  marijúana	  meiri	  áhrif	  á	  

að	  falla	  úr	  námi.	  Tengsl	  	  fundust	  milli	  vímuefnaneyslu	  (tóbak,	  áfengi,	  marijúana,	  kannabis	  

og	  önnur	  ólögleg	  fíkniefni)	  og	  að	  hætta	  í	  framhaldsskóla	  mjög	  snemma	  (Hawkins,	  Jaccard	  

og	  Needle,	  2013).	  

Þeir	   nemendur	   sem	   falla	   úr	   námi	   eru	  mun	   líklegri	   til	   að	   leiðast	   út	   í	   áhættuhegðun	  

heldur	  en	  þeir	  sem	  halda	  áfram	  og	  ná	  að	  útskrifast.	  Þá	  áhættuhegðun	  sem	  þeir	  eru	  líklegri	  

til	   að	   leiðast	   út	   í	   tengist	   félagslegum	   og	   efnahagslegum	   þáttum,	   líklegri	   til	   að	   vinna	  

láglaunastörf	  og	  er	  meira	  um	  atvinnuleysi	  meðal	  þeirra	  sem	  falla	  úr	  námi	  (Murrey,	  2000).	  

Talið	  er	  að	  þeir	  sem	  leiðist	  út	  í	  áhættuhegðun	  að	  sökum	  brottfalls	  eigi	  einnig	  við	  verri	  

heilsu	   og	   hærri	   dánartíðni	   að	   stríða	   heldur	   en	   þeir	   sem	   haldast	   í	   skóla.	   Þeir	   eru	   mun	  

líklegri	   til	  að	   leiðast	  út	   í	  slæma	  og	  glæpsamlega	  hegðun	  og	   lenda	   í	   fangelsi	  á	   lífsleiðinni,	  

sem	  dæmi	  má	  nefna	  að	  strákur	  dökkur	  á	  hörund	  sem	  fellur	  úr	  námi	  er	  60%	  líklegri	  til	  að	  

lenda	  í	  fanglesi	  á	  lífsleiðinni,	  sem	  er	  þrisvar	  sinnum	  hærra	  en	  þeir	  strákar	  sem	  eru	  dökkir	  á	  

hörund	  og	  ná	  að	  útskrifast.	  Þó	  á	  þetta	  ekki	  við	  um	  alla	  þá	  nemendur	  sem	  falla	  úr	  námi,	  en	  

þetta	  er	  það	   slæma	   sem	  getur	   skeð	   fyrir	   þá,	  þeir	   eru	   í	  meiri	   áhættu	  en	  þeir	   sem	  halda	  

áfram	  í	  skóla.	  Þeir	  sem	  falla	  úr	  námi	  eru	  einnig	  líklegri	  til	  að	  þurfa	  á	  opinberri	  aðstoð	  að	  

halda	   heldur	   en	   þeir	   sem	  útskrifast.	  Hér	   er	   þó	   ekki	   verið	   að	  meina	   alla	   þá	   sem	   falla	   úr	  

námi,	  heldur	  aðeins	  brot	  af	  þeim	  (Rumberger,	  2012).	  Þeir	  nemendur	  sem	  nota	  eiturlyf	  og	  

eru	  byrjaðir	  að	  drekka	  áfengi	  þegar	  hefja	  á	  framhaldsskólagöngu,	  eru	  í	  mun	  meiri	  hættu	  

að	  hætta	  í	  námi.	  Þessi	  þættir	  eru	  tengdir	  hærri	  brottfallstíðni	  (Rumberger	  og	  Lim,	  2008).	  

Um	   20%	   nemenda	   eru	   taldir	   vera	   í	   áhættuhópi	   vegna	   brottfalls	   frá	   námi,	   þetta	  

hluttfall	  verður	  það	  að	  teljast	  vera	  allt	  of	  hátt	  (Alþingi	  2008-‐2009).	  
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4.2 Brottfall	  á	  Íslandi	  

Mikið	  hefur	  verið	  rætt	  og	  fjallað	  um	  brottfall	  úr	  framhaldsskóla	  á	  Íslandi	  undanfarin	  ár	  og	  

ekki	   er	   það	   skrýtið	   því	   að	   brottfallshópur	   á	   Íslandi	   er	   ansi	   stór.	   Það	   má	   ætla	   að	   um	  

helmingur	   árgangs	   teljist	   til	   brottfalls	   (Jón	   Torfi	   Jónasson	   og	   Kristjana	   Stella	   Blöndal,	  

2002).	  

Kristjana	   Stella	   Blöndal,	   Jón	   Torfi	   Jónasson	   og	   Anne-‐Christin	   Tannhauser	   (2011)	  

nefndu	   fjórar	   skýringar	   sem	   gefnar	   hafa	   verið	   fyrir	   hárri	   tíðni	   brottfalls	   á	   Íslandi	   þegar	  

menntakerfið	   hér	   á	   landi	   var	   skoðað	   út	   frá	   þeim	   hugleiðingum	   um	   hvað	   í	   kerfinu	   gæti	  

rekið	  til	  brottfalls,	  þessar	  skýringar	  eru	  eftirfarandi:	  

• Að	  stúdentsprófið	  á	  Íslandi	  tekur	  fjögur	  ár	  og	  telst	  það	  vera	  of	  langt,	  þó	  ekki	  að	  mati	  

allra.	  Þegar	  skoðuð	  eru	  nágrannalöndin	  kemur	  í	  ljós	  að	  það	  er	  styttra	  eða	  um	  þrjú	  ár	  

sem	  hægt	  er	  að	  klára	  það	  á.	  Möguleiki	  væri	  ef	  að	  nám	  til	  stúdentspróf	  yrði	  stytt	  að	  

ná	  til	  þeirra	  sem	  einungis	  ljúka	  hluta	  af	  náminu,	  því	  þá	  ættu	  þau	  aðeins	  eftir	  eitt	  ár	  í	  

stað	  tveggja,	  meiri	  líkur	  að	  þau	  ljúki	  þá	  náminu.	  	  

• Að	   skólakerfið	   á	   Íslandi	   er	   of	   sveigjanlegt	   miðað	   við	   önnur	   lönd.	   Það	   gefur	  

nemendum	  möguleika	  á	  að	  taka	  hlé	  á	  náminu	  og	  koma	  aftur	  til	  náms	  eins	  og	  þeim	  

þóknast.	  Þó	  finnst	  ekki	  öllum	  þetta	  vera	  ókostur	  heldur	  frekar	  kostur	  að	  geta	  tekið	  

hlé	  á	  námi	   sínu	  og	  komið	  aftur,	   en	  það	   telst	  þó	   til	   brottfalls	   að	  hætta/	   taka	  hlé	  á	  

námi	  sínu.	  Þetta	  getur	  mögulega	  dregið	  úr	  metnaði	  nemanda	  við	  að	  klára	  nám	  sitt.	  

Ef	  nemandi	  ákveður	  að	  taka	  hlé	  á	  námi	  sínu	  og	  fara	  á	  vinnumarkaðinn	  þá	  eru	  mun	  

minni	   líkur	   að	   hann	   snúi	   aftur	   til	   náms.	   Þar	   með	   hefur	   þessi	   sveigjanleiki	   í	  

skólakerfinu	  hér	  á	  landi	  áhrif	  á	  brottfall	  úr	  námi.	  	  

• Að	  þegar	  nemendur	  ákveða	  val	  sitt	  þegar	  þeir	  fara	  í	  framhaldsskóla,	  hvort	  þeir	  ætli	  í	  

bóknám	  eða	  verknám	  verða	  þeir	  oft	  fyrir	  miklum	  þrýstingi.	  Sá	  þrýstingur	  er	  að	  þeir	  

eigi	  frekar	  að	  fara	  í	  bóknám	  en	  verknám	  því	  sagt	  er	  að	  það	  nám	  nýtist	  þeim	  betur,	  

þó	  svo	  þeir	  vilji	  frekar	  velja	  að	  fara	  í	  verknám.	  	  

• Að	   vinnumarkaðurinn	   hefur	   oft	   náð	   að	   laða	   nemendur	   til	   sín	   í	   vinnu	   og	   þar	  með	  

verður	  brottfall	  úr	  skóla	  sem	  og	  þeir	  sem	  falla	  úr	  námi	  eiga	  auðvelt	  með	  að	  fá	  vinnu.	  

Þetta	  er	  oft	  ein	  af	  þeim	  ástæðum	  sem	  nemendur	  gefa	  upp	  fyrir	  að	  hafa	  hætt	  í	  skóla.	  
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Starfsemi	  skólanna	  vinna	  eftir	  vissri	  stefnu	  sem	  þeir	  setja	  sér	  sjálfir	  og	  hvaða	  hlutverki	  

í	   samfélaginu	   þeir	   gegna.	   Sú	   ímynd	   getur	   miðast	   að	   markmiði	   að	   undirbúa	   nemendur	  

sínar	   fyrir	   æðri	   menntun,	   framhaldsskólanám	   og	   háskólanám,	   jafnvel	   líka	   að	   miða	   að	  

sérstöku	   námi	   tengdu	   háskólum	   s.s.	   læknisfræði.	   Það	   eru	   hins	   vegar	   skólar	   sem	   leggja	  

minni	  áherslu	  og	  hafa	  minni	  stuðning	  á	  að	  þeirra	  nemendur	  nái	  að	  ljúka	  stúdentsprófi	  eða	  

haldi	  einnig	  áfram	  í	  námi.	  	  

Nýlega	  voru	  tilkynntar	  niðurstöður	  könnunar	  OECD	  um	  brautskráningu	  og	  brottfall	  á	  

framhaldsskólastigi	   innan	   nokkra	   landa	   OECD	   og	   þar	   á	   meðal	   Ísland.	   Niðurstöðurnar	   á	  

Íslandi	  voru	  þær	  að	  minna	  en	  helmingur	  þeirra	  nýnema	  sem	  skrá	  sig	  í	  framhaldsskóla	  lýkur	  

einhverri	  prófgráðu	  á	   fjórum	  árum	  eða	  minna.	   Í	  samanburði	  við	  hin	   löndin	  virðist	   Ísland	  

því	   miður	   vera	   með	   þeim	   lægstu	   sem	   ljúka	   framhaldsskóla	   með	   einhverri	   prófgráðu	  

(Mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneytið,	  2011d).	  
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5 Skuldbinding	  

Talið	  er	  að	  hugtakið	  skuldbinding	  sé	  eitt	  af	   lykilhugtökum	   í	  kenningum	  um	  brottfall,	  þar	  

sem	  brottfall	  er	  ákveðið	  ferli	  sem	  felst	  í	  því	  að	  smá	  saman	  verður	  nemandinn	  afhuga	  námi	  

og	   skóla,	   þessi	   vítahringur	   getur	   spornað	   að	   því	   að	   nemendur	   leiðist	   út	   í	   brottfall	  

(Kristjana	  S.	  Blöndal	  og	  Sigrún	  Aðalbjarnardóttir,	  2012).	  

Skuldbinding	   hvað	   varðar	   nám	   verður	   að	   vera	   í	   lagi	   ef	   nemandi	   ætlar	   sér	   að	   ljúka	  

námi,	   en	   hins	   vegar	   um	   leið	   og	   skuldbinding	   fer	  minnkandi	   hjá	   einstaklingi	   þá	  minnkar	  

einnig	  áhugi	  hans	  hvað	  varðar	  skólann	  og	  ef	  til	  vill	  leiðist	  hann	  þar	  með	  út	  í	  brottfall.	  

Á	  unglingsárunum	  snar	  minnkar	  að	   jafnaði	  skuldbinding	  nemenda	  gagnvart	  skóla	  og	  

námi.	  Að	  jafnaði	  er	  skuldbinding	  drengja	  minni	  en	  stelpna	  og	  gæti	  skýringin	  á	  því	  að	  hærra	  

hlutfall	  drengja	  hættir	   í	  námi.	  Náms-‐	  og	  starfsráðgjafar	  sem	  og	  kennarar	  geta	  átt	  stóran	  

þátt	  í	  því	  að	  efla	  skuldbindingu	  nemenda,	  með	  því	  að	  sýna	  stuðning	  og	  hjálpa	  nemendum	  í	  

námi	  og	  hafa	  huga	  að	  því	  hvaða	  einkenni	  geta	  leitt	  til	  brottfalls.	  Náms-‐	  og	  starfsráðgjafar	  

þurfa	  að	  sinna	  skyldum	  sínum	  í	  sinni	  vinnu	  (Forsætisráðuneyti,	  2012).	  

Skuldbinding	  hefur	  stundum	  verið	  skilgreind	  sem	  samspil	  þriggja	  þátta.	  Hegðunarleg	  

skuldbinding	   (e.	   Behavioral	   engagement)	   er	   fyrsti	   þátturinn,	   annar	   er	   tilfinningaleg	  

skuldbinding	  (e.	  Emotional	  engagemet)	  og	  þriðji	  þátturinn	  er	  vitsmunaleg	  skuldbinding	  (e.	  

Cognitive	   enagement).	   Hegðunarleg	   skuldbinding	   snýst	   um	   þátttöku	   nemenda	   bæði	  

félagslega	  og	   námslega	   séð.	   Talið	   er	   að	   félagsleg	   þátttaka	   sé	   jákvæð	  og	  mikilvæg	   til	   að	  

hafa	   áhrif	   á	   gott	   námsgengi	   nemenda.	   Hegðunarleg	   skuldbinding	   skiptist	   í	   þrjá	   flokka,	  

fyrst	  er	  jákvæð	  hegðun	  sem	  er	  að	  fylgja	  ákveðnum	  reglum	  og	  aðlaga	  sig	  þeim	  viðmiðum	  

sem	  eru	  í	  kennslustofum,	  reyna	  að	  halda	  friðinn	  og	  skrópa	  ekki	   í	  skólanum	  eða	  komast	  í	  

vandræði.	   Annar	   flokkurinn	   er	   þátttaka	   í	   námi	   eins	   og	   að	   spyrja	   spurninga,	   taka	   þátt	   í	  

umræðum	   og	   halda	   einbeitingu,	   leggja	   eitthvað	   á	   sig.	   Þriðji	   og	   síðasti	   flokkurinn	   er	  

þátttaka	   í	   skólatengdum	  athöfnum	  ásamt	  skólastarfi	  og	   íþróttum	  (Fredricks,	  Blumenfeld	  

og	  Paris,	  2004).	  
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Með	   tilfinningarlegri	   skuldbindingu	   er	   átt	   við	   tilfinngalega	   svörun	   nemenda	   innan	  

kennslustofunnar,	   hvort	   þeir	   sýni	   áhuga	   á	   námsefninu,	   séu	   leiðir,	   hamingjusamir	   eða	  

kvíðnir	  og	  einnig	  hvort	  þeim	  leiðist	  (Fredricks	  o.fl.,	  2004).	  

Með	  vitsmunaleg	  skuldbinding	  er	  verið	  að	  tala	  um	  þá	  sem	  eiga	  við	  sjálfsstjórn	  og	  stess	  

og	  vilja	  þar	  að	  leiðandi	  ljúka	  verkefnum	  strax	  þó	  ekki	  sé	  nauðsynlegt	  að	  ljúka	  þeim	  svona	  

fljótt.	  Þeir	  sem	  eiga	  við	  vitsmunalega	  skuldbindingu	  að	  kljást	  eru	  þeir	  sem	  vilja	  gera	  meira	  

en	  krafist	  er	  af	  þeim,	  líta	  á	  þessa	  sem	  einhverskonar	  áskorun	  (Fredricks	  o.fl.,	  2004).	  

Þegar	  nemendur	  byrja	  í	  skóla	  ung	  að	  aldri	  þá	  er	  skuldbinding	  þeirra	  til	  skólans	  mikil,	  

gagnvart	   skóla	   og	   námi	   er	   skuldbindingin	   margþætt	   eins	   og	   nefnt	   hér	   að	   ofan.	   Með	  

aldrinum	  þá	  minnkar	  skuldbinding	  nemenda	  og	  er	  hún	  hvað	  minnst	  á	  unglingsárunum.	  
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6 Úrræði	  til	  að	  draga	  úr	  brottfalli	  

Margir	  ef	  ekki	   flestir	   framhaldsskólar	  hvort	  sem	  það	  er	  hér	  á	   Íslandi	  eða	  annars	  staðar	   í	  

heiminum,	  hafa	  reynt	  að	  draga	  sem	  mest	  úr	  brottfalli	  og	  hefur	  það	  gengið	  misvel.	  Hér	  á	  

landi	   hafa	   ýmis	   stuðningskerfi	   verið	   stofnuð,	   til	   þess	   að	   reyna	  að	   sporna	   gegn	  brottfalli	  

nemenda.	   Til	   dæmis	   hafa	   náms-‐	   og	   starfsráðgjafar	   verið	   efldir	   og	   þeir	   látnir	   miðla	  

kunnáttu	  sinni	  til	  nemenda	  sem	  tilheyra	  áhættuhópi	  á	  að	  falla	  úr	  námi.	  

Námsráðgjafar	  gegna	  lykilstöðu	  í	  að	  sporna	  gegn	  brottfalli.	  Þar	  eiga	  krakkar	  sem	  eru	  

taldir	  vera	  í	  áhættuhópi	  gegn	  brottfalli	  hafa	  þann	  kost	  á	  að	  tala	  við	  námsráðgjafa	  um	  sína	  

möguleika	   í	   námi	   og	   framtíð.	   Námsráðgjafar	   eru	   í	   lykilstöðu	   að	   skynja	   áhættuþætti	   hjá	  

nemendum	  áður	  en	  þeir	   falla	   frá	  námi,	  gott	  er	  því	  að	   leggja	  sérstaka	  áherslu	  á	  að	  veita	  

þeim	   nemendum	   námslegan	   stuðning,	   hvetja	   þá	   og	   styrkja	   í	   námi	   þeirra	   (Björg	  

Birgisdóttir,	  2003).	  	  

Í	   íslenskum	   rannsóknum	   sem	   gerðar	   voru	   til	   að	   kanna	   hvort	   að	   náms-‐	   og	  

starfsráðgjafar	  gætu	  hjálpað	  nemendum	  frá	  brotthvarfi,	  sýndu	  niðurstöður	  framm	  á	  það	  

að	  nokkrir	  af	  innri	  þáttum	  skólans	  gátu	  hjálpað	  nemendum	  að	  komast	  frá	  brottfalli	  þá	  bar	  

náms-‐	   og	   starfsráðgjafi	   hæst.	   Einnig	   kom	   í	   ljós	   að	   um	   73%	   framhaldsskólanemenda	  

sögðust	  telja	  náms-‐	  og	  starfsráðgjafa	  best	  geta	  aðstoðað	  þá	  ef	  sú	  hugmynd	  hefði	  komið	  

upp	  hjá	  þeim	  að	  hætta	  í	  skóla.	  Það	  kom	  best	  í	  ljós	  í	  þessum	  rannsóknum	  að	  hve	  mikilvægu	  

hlutverki	  náms-‐	  og	  starfsráðgjafar	  gegna	  í	  sínu	  starfi	  (Alþingi	  2008-‐2009).	  

Prófaðar	  voru	  ýmsar	  aðferðir	  til	  að	  mæta	  þörfum	  nemenda	  í	  skólum	  í	  Bandaríkjunum.	  

Þær	  aðferðir	  sem	  prófaðar	  voru	  var	  að	  aðstoða	  nemendur	  eftir	  skóla	  á	  daginn,	  skólahald	  

um	  helgar,	  stuðningur	  félagsráðgjafa	  við	  nemendur	  og	  foreldra	  þeirra,	  námssamningur	  á	  

milli	  skóla	  og	  nemenda,	  sérstakar	  áætlanir	  um	  reglulegt	  samband	  við	  heimili.	  Markmiðið	  

var	  að	  taka	  upp	  og	  þróa	  mismunandi	  aðferðir	  sem	  tengdu	  saman	  tvær	  mikilvæegar	  þarfir	  

nemenda,	  námslegum	  og	  félagslegum,	  sýndi	  þetta	  að	  námsárangur	  nemenda	  batnaði	  og	  

að	  auki	  jókst	  ánægja	  nemenda	  í	  skólanum	  (Björg	  Birgisdóttir,	  2003).	  

Tvö	  stuðningsverkefni	  hafa	  verið	  sett	  á	  fót	  til	  að	  reyna	  að	  minnka	  brottfall	  hér	  á	  landi.	  

Stuðningskerfið	   sem	   kallað	   er	   Sjálfstæði-‐	   Öryggi-‐	   Árangur	   er	   eitt	   af	   þeim.	   Það	  
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stuðningskerfi	  er	  hugsað	  fyrir	  öll	  skólastig.	  Þetta	  stuðningskerfi	  býður	  uppá	  tvær	  gerðir	  af	  	  

stuðning,	  ein	  gerðin	  er	  hópráðgjöf	  en	  í	  henni	  felst	  samskipti	  við	  skólafélaga	  á	   jákvæðum	  

grundvelli	  sem	  myndar	  þar	  með	  stuðningshóp	  og	  hin	  gerðin	  af	  stuðningi	  eru	  einkaviðtöl	  

við	  náms-‐	  og	  starfsráðgjafa	  tvisvar	  á	  tímabilinu.	  Í	  hópráðgjöfinni	  setja	  nemendur	  sig	  í	  spor	  

hvers	  annars	  og	  deila	  hvor	  öðrum	  ábendingar	  og	  uppörva	  hvorn	  annan,	  þetta	  skilar	  oft	  á	  

tíðum	   meiri	   árangri	   en	   þau	   hvatningaorð	   sem	   koma	   frá	   utanaðkomandi	   aðila.	   Það	  

myndast	  jákvæður	  þrýstingur	  innan	  hópsins	  sem	  leiðir	  til	  þess	  að	  hver	  og	  einn	  vill	  ná	  sem	  

bestum	  árangri.	  Náms-‐	  og	  starfsráðgjafi	  notar	  þekkingu	  sína	  til	  að	   leiðibeina	  hópnum	  og	  

myndar	  hann	  sambönd	  á	  jákvæðu	  og	  persónulegu	  nótunum	  við	  þátttakendur.	  Mikilvægt	  

er	   fyrir	   einstaklingin	  að	   fá	  þá	   tilfinningu	  að	  hann	   tilheyri	   jákvæðum	  hópi	   vegan	  þess	   að	  

þeir	  sem	  eru	  að	  byrja	  í	  framhaldsskóla	  upplifa	  oft	  öryggisleysi.	  Þegar	  námsráðgjafar	  velja	  

þátttakendur	   í	   þennan	   stuðningshóp	   þá	   styðjast	   þeir	   við	   gögn	   um	   nemendur	   eins	   og	  

einkunnir	   og	   ástundun,	   sem	  og	   fá	   vísbendingar	   frá	   kennurum	  og	   öðru	   starfsfólki	   (Björg	  

Birgisdóttir,	  2003).	  

Annað	  stuðningskerfi	  hefur	  verið	  búið	  til	  og	  heitir	  það	  Spiderweb	  (e.	  Support	  program	  

in	  development	  represented).	  Tilgangur	  verkefnisins	  er	  að	  finna	  þá	  nemendur	  sem	  eru	   í	  

áhættuhópi	  hvað	  varðar	  brottfall	  og	  bjóða	  þeim	  þann	  stuðning	  við	  að	  taka	  ákvörðun	  um	  

menntun	  þeirra	  og	  framtíð	  sem	  gæti	  aðstoðað	  þá	  (Björg	  Birgisdóttir,	  2003).	  	  
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Lokaorð	  

Ljóst	   er	   að	   brottfall	   ungmenna	   úr	   framhaldsskóla	   hér	   á	   landi	   er	   mikið,	   einnig	   er	   það	  

áhyggjuefni	  hve	  margir	  hætta	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  árið.	  Margar	  ástæður	  eru	  gefnar	  fyrir	  

brottfalli	   en	   jafnframt	   er	   ljós	   að	   ekki	   er	   hægt	   að	   komast	   að	   einni	   ástæður	   sem	   veldur	  

brottfalli	  nemenda.	  Margir	  samverkandi	  þættir	  eru	  á	  ferð	  og	  leiða	  að	  lokum	  til	  brottfalls.	  

Ein	   af	   aðal	   ástæðunum	   getur	   þó	   verið	   hve	   illa	   undirbúnir	   nemendur	   koma	   frá	  

grunnskólum	  og	  upp	  í	   framhaldsskóla,	  hve	   litla	  fræðslu	  og	   leiðbeiningar	  þeir	  hafa	  fengið	  

um	   námsframboð,	   því	   ljóst	   er	   að	  mikið	   er	   í	   boði	   sem	   erfitt	   getur	   verið	   að	   velja.	   Sumir	  

nemendur	  ákveða	  ef	  til	  vill	  að	  fylgja	  vinum	  sínum	  sem	  hafa	  þegar	  ákveðið	  námsbraut	  fyrir	  

sig	   og	   hægt	   er	   því	   að	   segja	   að	   þeir	   verði	   fyrir	   ákveðnum	   þrýstingi	   við	   val	   á	   námi	   í	  

framhaldsskóla.	   Ráð	   við	   því	   getur	   verið	   að	   virkja	   náms-‐	   og	   starfsráðgjafa	   betur	   í	  

grunnskólum	   við	   að	   leiðbeina	   nemendum	   í	   níunda	   og	   tíunda	   bekk	   við	   val	   á	   námi.	  

Menntamálaráðuneytið	  hefur	  verið	  að	  vinna	  gott	  starf	  í	  því	  að	  efla	  náms-‐	  og	  starfsráðgjafa	  

í	   skólum	   hér	   á	   landi	   og	   eitt	   af	  meginmarkmiðum	  Menntamálaráðuneytisins	   er	   að	   gera	  

náms-‐	  og	  starfsráðgjafa	  virkari	  í	  sínu	  starfi	  og	  einnig	  að	  þeir	  hafi	  ákveðna	  stefnu.	  Einnig	  er	  

vert	  að	  hafa	  það	  í	  huga	  að	  byrja	  að	  veita	  börnum	  náms-‐	  og	  starfsráðgjöf	  fyrr	  á	  skólagöngu	  

þeirra	   í	   staðin	   fyrir	   að	   bíða	   fram	   á	   síðustu	   stundu	   þegar	   þau	   eru	   jafnvel	   komin	   í	  

framhaldsskóla	  því	  þá	  getur	  það	  verið	  orðið	  of	  seint	  eins	  og	  fyrir	  þá	  nemendur	  sem	  eru	  í	  

brottfallshættu.	  

Námsárangur	   nemenda	   spilar	   stóran	   þátt	   í	   því	   hvort	   nemendi	   hættir	   í	   námi,	   einnig	  

hvort	   að	   viðkomandi	   nemandi	   eigi	   við	   einhver	   agavandamál	   að	   stríða.	  Nefnt	   var	   einnig	  

stuðningur	  foreldra	  og	  samfélagið	  sem	  hann	  býr	  í.	  

Vitað	  er	  að	  ef	  nemanda	  gengur	   illa	   í	  námi	   í	  grunnskóla,	  fær	  lélegar	  einkunnir,	  mætir	  

illa	  í	  skólann	  og	  fellur	  kannski	  í	  einhverju	  fagi	  að	  þá	  ýtir	  þetta	  undir	  brottfall	  úr	  skóla	  þegar	  

komið	  er	  upp	  í	  framhaldsskólann.	  Einnig	  er	  ef	  nemandi	  á	  við	  agavandamál	  að	  stríða	  eins	  

og	   heðgunarröskun,	   truflar	   í	   kennslustundum,	   hlýða	   ekki	   kennurum	  og	   vera	   fjarverandi	  

frá	  kennslustundum.	  
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Stuðningur	  frá	  foreldrum	  er	  mikilvægur,	  því	  að	  ef	  nemandi	  finnur	  ekki	  nægilegan	  eða	  

einhvern	   stuðning	   frá	   foreldrum	   sínum	   þá	   getum	   það	   fengið	   hann	   til	   að	   halda	   að	  

foreldrum	  hans	  sé	  alveg	  sama	  um	  skólagöngu	  hans.	  Þetta	  getur	  leitt	  til	  þess	  að	  nemenda	  

fer	  að	  ganga	  mun	  verr	  í	  skólanum,	  mætir	  illa	  og	  gerir	  ekki	  heimanáms	  sitt.	  Getur	  þetta	  svo	  

á	  endanum	  leitt	  til	  brottfalls.	  Svo	  á	  hin	  bóginn	  ef	  nemandi	   finnur	  fyrir	  góðum	  stuðningu	  

frá	  foreldrum	  sínum	  að	  þá	  getur	  það	  aukið	  metnað	  nemenda	  í	  námi.	  Til	  að	  foreldrar	  geti	  

haldið	   sig	   við	   efnið	   og	   stutt	   börn	   sín	   í	   námi	   að	   þá	   er	  mikilvægt	   fyrir	   skóla,	   kennara	   og	  

foreldra	   að	   hafa	   gott	   samband	   á	  milli	   sín	   og	   vera	   í	   reglulegu	   sambandi	  með	  mætingu,	  

framistöðu,	  hegðun	  barnsins	  og	  annað	  sem	  snertir	   skólann.	  Samfélagið	  sem	  nemandinn	  

býr	   í,	   ef	   hann	  býr	   í	   góðu	  og	  millistéttar	   eða	  há	   stéttar	   samfélagi	   eru	  mun	  minni	   líkur	   á	  

brottfalli.	   Ef	   hann	   býr	   í	   slæmu	   og	   lág	   stéttar	   samfélagi	   eru	  miklar	   líkur	   á	   brottfalli.	   Þar	  

getur	  nemandinn	  neyðst	  til	  þess	  að	  þurfa	  að	  fara	  að	  vinna	  fyrir	  heimilinu	  og	  þar	  með	  þurfa	  

að	  leggja	  skólann	  til	  hliðar.	  	  

Ljóst	  er	  að	  margt	  í	  menntakerfinu	  á	  Íslandi	  má	  laga	  til	  að	  reyna	  að	  draga	  úr	  brottfalli,	  

hátt	  hefur	  verið	  haft	  um	  að	  stytta	  þurfi	  stúdentsprófið	  úr	  fjórum	  árum	  í	  þrjú	  ár	  og	  muni	  

það	  draga	  úr	  brottfalli.	  En	  ólíkar	  skoðanir	  eru	  þó	  á	  því	  þar	  sem	  þetta	  er	  ekki	  svo	  einfalt,	  ef	  

skoðað	  er	  t.d.	  þá	  sem	  hætta	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  árið	  í	  framhaldsskóla	  að	  þá	  hefur	  þessi	  

stytting	   á	   stúdentsprófnu	   ekki	   nein	   áhrif	   á	   þá	   nemendur.	   Stytting	   á	   stúdentsprófinu	   á	  

Íslandi	  gæti	   leitt	   til	  þess	  að	  meira	  álag	  og	  meira	  námsefni	  yrði	  yfir	  hverja	  önn	  og	  einnig	  

gæti	  sumarfríið	  styðst	  til	  muna	  sem	  ef	  til	  vill	  mörg	  ungmenni	  hér	  á	  landi	  myndu	  ekki	  sætta	  

sig	   við.	   Þó	   hafa	   svo	   aðrir	   haft	   sá	   skoðun	   á	   styttingunni	   að	   fleiri	   myndu	   ljúka	   námi	   og	  

brotthvarf	   yrði	   minna.	   Ég	   tel	   að	   skoða	   þurfi	   þessa	   styttingu	   vandlega	   út	   frá	   öllum	  

sjónarhornum,	  því	  þó	  að	  þetta	  sé	  ef	  til	  vill	  að	  virka	   í	  nágrannalöndunum	  að	  þá	  er	   Ísland	  

ekki	  eins	  og	  þau	  og	  einnig	  þar	  tíðkast	  ekki	  svona	  mikil	  sumarvinna	  eins	  og	  er	  hér	  á	  landi.	  

Þó	  gæti	  þetta	  dregið	  úr	  brottfalli	  þeirra	  sem	  hætta	  í	  námi	  á	  öðru	  árinu	  en	  hvað	  á	  að	  gera	  

til	   að	   sporna	   gegn	   brottfalli	   sem	   verður	   á	   eða	   strax	   eftir	   fyrsta	   árið,	   þetta	   er	   stórt	   og	  

viðkvæmt	  efni	  sem	  þarf	  að	  skoða	  vandlega.	  

Einnig	  var	  talað	  um	  að	  sveigjanleikinn	  í	  skólakerfinu	  á	  Íslandi	  væri	  ástæða	  hárri	  tíðni	  á	  

brottfalli.	  Þessi	  sveigjanleiki	  gerir	  nemendum	  kleift	  á	  að	  taka	  hlé	  á	  námi	  sínu	  hvenær	  sem	  

er	   og	   getur	   það	   varið	  mislengi,	   getur	   það	   dregið	   þar	  með	   úr	  metnaði	   nemenda	   við	   að	  

klára	   nám	   sitt	   í	   framhaldsskóla.	   Sveigjanleiki	   þessi	   getur	   þó	   bæði	   verið	   jákvæður	   og	  
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neikvæður,	  það	  sem	  getur	  verið	   jákvætt	  við	  hann	  er	  að	  nemendur	  sem	  eru	  komnir	  með	  

skólaleiða	  geta	   tekið	   sér	  hlé	  á	  námi	   sínu	  ef	   til	   vill	   í	   hálft	   ár	   til	   ár	  og	   komið	   svo	  aftur	  og	  

klárað	  nám	  sitt.	   Segja	   sumir	  að	  ef	  þessi	   sveigjanleiki	   væri	  ekki	  þá	  hefðu	  þeir	  hætt	  alveg	  

námi	   þegar	   skólaleiðinn	   fór	   að	   gera	   vart	   við	   sig.	   En	   það	   neikvæða	   getur	   verið	   að	  

námshléin	  geta	  varið	  mislengi	  og	  sum	  þeirra	  vara	   í	  mörg	  ár	  og	  sumir	  koma	  ekki	  aftur	  til	  

baka	  til	  að	  ljúka	  sínu	  námi.	  

Eitt	   af	   því	   sem	   nefnt	   var	   í	   hvað	   í	   menntakerfinu	   á	   Íslandi	   leiddi	   til	   brottfalls	   var	  

vinnumarkaðurinn.	   Oft	   lenda	   nemendur	   í	   því	   að	   þurfa	   að	   fara	   að	   vinna	   fyrir	   sér	   og	  

fjölskyldu	  sinni	  og	  þar	  með	  detta	  þeir	  úr	  námi.	  Vinnumarkaðurinn	  á	  Íslandi	  hefur	  oft	  náð	  

að	  tæla	  nemendur	  til	  sín	  úr	  skóla	  með	  góðu	  atvinnutilboði.	  

Áhugavert	  fannst	  mér	  að	  skoða	  niðurstöður	  úr	  spurningalista	  sem	  lagður	  var	  fyrir	  16	  

ára	  ungmenni	  í	  framhaldsskóla.	  Þegar	  ég	  fór	  að	  skoða	  gögnin	  kom	  mér	  mikið	  á	  óvart	  hvað	  

virtist	  vera	  lítill	  munur	  og	  varla	  marktækur	  á	  milli	  þeirra	  sem	  hættu	  á	  eða	  strax	  eftir	  fyrsta	  

árið	   í	   framhaldsskóla	  og	  þeim	  sem	  væru	  enn	   í	  námi.	  Til	   að	  mynda	  þegar	   skoðaðar	  voru	  

tölur	  um	  hvort	  að	  nemendur	  ættu	  í	  einhverjum	  erfiðleikum	  með	  lestur	  þá	  sögðu	  um	  44%	  

að	  þeir	  ættu	  ekki	   í	  neinum	  erfiðleikum	  og	  30%	   í	  nokkrum	  eða	  miklum,	  mikill	  meiri	  hluti	  

telur	  því	  lestrarvanda	  há	  sér	  ekki.	  	  

Einnig	  hve	  margir	  byrja	  nám	  sitt	  á	  almennri	  braut	  þegar	  þeir	  byrja	   í	   framhaldsskóla,	  

það	   finnst	  mér	   segja	  manni	   um	  það	  hve	   vantar	  mikið	   að	   virkja	   náms-‐	   og	   starfsráðgjafa	  

betur	  í	  grunnskólum	  hvað	  varðar	  fræðslu	  og	  leiðbeiningar	  um	  val	  á	  námi	  þegar	  byrjað	  er	  í	  

framhaldsskóla.	  

Jákvætt	   er	   að	   stuðningskerfi	   hafa	   verið	   þróuð	   til	   að	   sporna	   gegn	   brottfalli	   og	   að	  

nokkur	  séu	  í	  bígerð	  eða	  í	  mótun.	  Þetta	  er	  eitthvað	  sem	  þarf	  að	  gera	  til	  að	  minnka	  brottfall,	  

finna	   þarf	   leiðir	   til	   að	   sporna	   gegn	   því.	   Helsta	   þróunin	   hefur	   verið	   að	   virkja	   náms-‐	   og	  

starfráðgjafa	  eins	  og	  hefur	  verið	  nefnt	  nokkrum	  sinnum	  hér	  að	  ofan.	  	  

Greinilegt	  er	  þó	  að	  brottfall	  sé	  mikið	  vandamál	  bæði	  hérlendið	  og	  erlendis.	  Gott	  er	  þó	  

að	   búið	   sé	   að	   rannsaka	  mikið	   af	   þeim	   og	   kannað	   ástæður	   þess.	   Það	   hafa	   verið	   þróuð	  

stuðningskerfi	  er	  áhugavert	  og	  verður	  spennandi	  að	  sjá	  hvort	  að	  eitthvað	  jákvætt	  komi	  út	  

úr	  þeim	  og	  hvort	  brottfall	  minnki	  eitthvað.	  Það	  væri	  ósk	  allra	  skólastjórnenda,	  kennara	  og	  

þeirra	   rannsakenda	   sem	   hafa	   rannsakað	   þetta	   mál	   mikið	   að	   fljótlega	   yrði	   minnkun	   á	  
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brottfalli	  hvort	  það	  sé	  á	   Íslandi	  eða	  erlendis.	  Greinilegt	  er	  þó	  að	  minnka	  þarf	  brottfall	  á	  

Íslandi	   því	   það	   er	   mikið	   eins	   og	   nefnt	   hefur	   verið,	   en	   þegar	   heyrist	   að	   um	   helmingur	  

árgangs	  sem	  kemur	  upp	  úr	  grunnskóla	  og	  hefji	  nám	  í	  framhaldsskóla	  að	  þeir	  falli	  úr	  námi	  

og	   teljist	   til	   brottfalls.	   Telst	   þetta	  mikið	   áhyggjuefni	   sem	  best	   yrði	   að	   sporna	   gegn	   sem	  

fyrst.	  
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